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Polska oskarża Niemcy
na konferencji zastępców ministrów w Londynie

ale nie szuka zemsty
Demilitaryzacja, denazifikacja, likwidacja 
Prus, granice zachodnie i odszkodowania

LONDYN (Obsł. wł.). Na wczorajszym posiedzeniu zastępców mi­
nistrów delegat Polski ambasador Wierbłowski złożył memorandum 
rzędu polskiego w sprawie traktatu pokojowego dla Niemiec. Po złoże- 
aiu memorandum ambasador Wierbłowski wygłosił dłuższe ekspose, w 
którym scharakteryzował ogólnie 
stanowisko Polski wobec zagadnie­
nia niemieckiego.

Naród polski — mówił ambasador 
— nie chce widzieć w traktacie po­
kojowym dla Niemiec aktu zemsty 
czy odwetu. Chce zaś w nim widzieć 
■agwarantowanłe trwałego i kon­
struktywnego pokoju, w którym bę­
dzie można prowadzić odbudowę 
zniszczony£lL WJoJną.krajów. * __ -  
. Ale Polska musi być ostrożna w 
swoim postępowaniu wobec Nie­
miec. Zagadnienie niemieckie było 
zawsze i jest dla Polski zagadnie­
niem „być albo nie być”. W czasie 
ostatniej wojny Polska straciła 6 mi­
lionów obywateli, a straty material­
ne wynoszą 12 miliardów dolarów.
Dlatego też zabezpieczenie się przed 
Niemcami jest naczelnym postulatem

Rząd Girala
podał się do dymisji 

PARYŻ (Obsł. wl.). Premier republi­
kańskiego rządu na emigracji Giral po­
dał się do dymisji. Zostało to'spowo­
dowane ustąpieniem z rżądu 2 mini­
strów socjalistycznych i 2 ministrów,, 
reprezentujących związki zawodowe, 
którzy domagali się, aby rząd republi- 

; kański poczynił pewne ustępstwa na 
rzecz stronnictw prawicowych i mo­
narchistów. |

Prezydent Bario, rozpoczął rozmowy 
celem utwórzeńia* nowego rządu.

polityki polskiej. Zagadnienie nie­
mieckie może być pozytywnie roz­
wiązane tylko przez jednomyślność 
zwycięskich mocarstw.

Dlatego też Niemcy muszą mieć 
sprąwnie działającą kontrolę ze stro­
ny państw sprzymierzonych. Musi 
być przeprowadzona demilitaryzacja 
Niemiec w każdej dziedzinie, tak sa­
mo ndM ży^kładńmiwfe wszystktdr 
strefach okupacyjnych przeprowa­
dzić denazifikację. Realizacja tego 
wymaga gospodarczego zjednocze­
nia Niemiec.

Z tym jednak łącz/'się zagadnie­
nie zlikwidowania Prus, co już po­
stanowiono na konferencji w Jałcie 
i Poczdamie. Trzeba wreszcie zlik­
widować ducha pruskiego i Drang 
nach Osten. Stąd wypływa postulat 
zlikwidowania Prus. Polska domaga 
się formalnego zatwierdzenia granic 
zachodnich, które obecnie przebie­
gają na zachód od Świnoujścia, Odrą 
i Nysą. Niezbędne jest przeprowa­
dzenie w krótkim czasie szczegóło­
wej demilitacji tej granicy.

Odbudowa Niemiec nie może wy­
przedzać odbudowy w innych kra­
jach. W samych Niemczech należy 
przeprowadzić reformę rolną i odbu­
dowę gospodarczą. Zagłębie Ruhry 
musi służyć wszystkim krajom, któ­
re są z tym terenem związane. W 
ostatnich latach przed wojną ! i' w

Tragiczny powrót z  polowania
i lot po obywatelstwo honorowe Cannes
S 'Czeg óły katastrofy 
samolotu Dakota

KOPENHAGA (Obsł. wł.). Według opo­
wiadania jednego z naocznych świadków 
katastrofy samolotu Dakota, gdzie zginęły 
22 osoby, m. in. syn szwedzkiego następcy 
tronu i artystka Grace Moore — samolot 
startował normalnie po przeprowadzeniu 

, przeglądu, który nie wykazał żadnych bra- 
' ków w maszynie. Wkrótce jednak samolot 
wzniósł się .pionowo do góry, na chwilę 
znowu uzyskał równowagę, wreszcie wyko­
nał głęboki wiraż, tracąc wysoko’# .  Wtedy 
samolot lewym skrzydłem dotknął ziemi i 
runą), stając natychmiast w płomieniach.

W fckckańzfennikara
anglosaskich we Wrocławiu

We czwartek rano, (fnią 50 1̂ . .  sppasMe^a- 
ay jest przyjazd do Wrocfewia osobowej 

My<aęczki angielskich , i  amerykańskich dzien- 
^ip&rzy, ktńrcy w czasie swego pobytu. w Pol­

sce,, jako goście Ministerstwa Ziem Odzyska­
nych, zwiedzą . polskie ośrodki gospodarcze i 
i  kulturalne na Ziemiach Zachodnich. 
v Wycieczka pó zapoznaniu się ż warunkami 
toz^oju przemysłu wrocławskiego uda się do 
Wałbrzycha i Dzierżoniowy W,. drodze po- 

||t?*otnej goście zjadą ponownie do nassego 
fta, skąd po jeanodniowym pobycie wrócą do 
Warszawy.

Rzucono się na ratunek, jednak ognia nie 
udało się ugasić. 0 ała zabitych zostały 
zwęglone taje dalece, że ż trudnością moż-

a było stwierdzić tożsamość^
Pilot samolotu Geyssendoffeir liczył 55 lat 

i był jednym z najlepszych lotników świa­
ta. Przeleciał on już ponad 26.000 godzin. 
Przed 25 laty lądował pn przymusowo w 
Danii i poznał wtedy młodą Dunkę, z któ­
rą następnie ożenił się. W  ten sposób pilot 
^ łęhdęrski był w Dąbii bardzo pópulai- 
ńy. *

Książe Gustaw Adolf wracał z polowania 
u' księcia Bernarda, męża następczyni tronu 
Holandii. Do Kopenhagi przybył już ojciec 
zabitego, następca tronu Szwecji. Ciało za­
bitego będzie przewiezione do Sztokholmu 
na pokładzie okrętu wojennego.

Gwiazda amerykańska Grace Moore uda­
wała się na koncert do Sztokholmu, następ­
nie miała śpiewać w Niemczech dla żołnie­
rzy amerykańskich, a wreszcie udać się do 
Francji. Artystka miała w okolicach Cannes 
własną willę, gdzie za jej zgodą i pomocą 
zbierali się w czasie wojny uczestnicy fran­
cuskiego ruchu oporu.1 % wdzięczności wła­
dze miejskie Cannes przyznały Grace Moo­
re obywatelstwo honorowe tego miasta 
jeszcze w listopadzie ub. roku. W dniu 5 
lutego miało nastąpić wręczenie jej dy­
plomu obywatelstwa.

Razem z artystką zginął jej akompaniałor, 
wybitny pianista francuski. Właściwie miał 
lecieć akompaniałor angielski Ivor Newton, 
który jednak w ostatnjej chwili zrezygno­
wał z wyjazdu, unikając w ten Sposób 
Śmierci, , -■>—

czasie wojny powstały olbrzymie 
dysproporcje pomiędzy przemysłem 
niemieckim a przemysłem innych 
krajów. Przez, słuszne odszkodowa­
nia zarówno z majątku niemieckie­
go jak i bieżącej produkcji należy 
wyrównać te dysproporcje. Polska 
przykłada do tego dużą wagę.

Polska nie może w przyszłości za­
leżeć gospodarczo. od Niemiec. Pol­
ska chce z nowymi,, naprawdę demo­
kratycznymi Niemcami wznowić nor­
malne stosunki. Jednakże rząd poi-, 
ski ubolewa, ie  już teraz niektórzy 
przywódcy niemieccy występują 
przeciwko Polsce.

Przedstawiciel Związku Radziec­
kiego Gusięw złożył na konferencji 
memorandum _ swego, rządu w epra- 
wle^ra^alu dlaf l^ m iec. Związek 
Radziecki sprzeciwia się federacji i 
proponuje utworzenie centralnego 
rządu niemieckiego, który podpisał­
by traktat pokojowy. Związek Ra-

dziecki popiera projekt zwołania 
osobnej konferencji państw, które 
walczyły z Niemcami.

W związku z tym memorandum, 
wyraża się przypuszczenie, że pod­
pisanie traktatu nie nastąpi tak 
szybko, jeżeli miałby powstać rząd 
centralny, co jest sprawą dalszej 
przyszłości.

Zawody narciarskie 
o puchar Karkonoszy

SZKLARSKA PORĘBA, S ekeia narc iar­
ska Dolnośląskiego T ow arzystw a Sporto­
w ego w  Szklarskie] P orębie urządza w  
dniach 1—2 —3 lutego Wielkie zaw ody n ar­
ciarskie o  puchar Karkonoszy. P rogram  za­
w odów  obejm uje konkurs skoków, bieg 
zjazdow y 1 slalom.

Zdobywcą piękne) nagrody przechodnie) 
zostaje to  tow arzystw o  narciarskie (sek- 
c)a, klub), którego co najm niej 3 zawodni­
ków  osiągnie najw iększą liczbę punktów  
w e w szystkich trzech konkurencjach. Poza 
nagrodą przechodnią przew idziane są  na­
grody Indywidualne po trz y  w  każde] kon­
kurencji.

Term in zgłoszenia zaw odników  (listem, 
telefonem, telegram em ) upływ a 30 stycznia 
O godz. 18. Losowanie odbędzie się w  dniu 
następnym  o godz. 19. Zawodnicy z klubów 
będą gośćmi sekcji DTS (noclegi, w yży­
wienie). Adres sekcii — Szklarska P oręba, 
Zarząd Państw ow ego Uzdrowiska, telefony 
nr 503, 377, 448.

4 lutego zbiera się S e j m
Podział mandatów z list państwowych

WARSZAWA. (Obsł. w l.). B iuro P rez y ­
dialne KRN komunikuje, że p ierw sze posie­
dzenie Sejmu Ustaw odaw czego odbędzie 
się ty.e w torek  dnia 4 lutego o godz. 11 w  
gmachu sejm owym  przy  ul. D aszyńskiego 
4 w  W arszaw ie.

Posłow ie proszeni są  o zabranie listów 
w ierzytelnych oraz trzech fotografii. List 
w ierzytelny upraw nia do bezpłatnego p rze-

Anglicy grożą stanem oblężenia
po uprowadzeniu sędziego śledczego
Konferencję palestyńsk ą
znowu odroczono

JEROZOLIMA (Obsł. wł.). Terrory­
ści żydowscy uprowadzili z sali sądo­
wi] prezesa Sądu Apelacyjnego w Teł 
Avivie jako Zakładnika na wypadek 
wykonania wyroku śmierci na .Żydzie 
Grunerze.
.i;W związku z tym wysoki komisarz 

Palestyny sir Cunningham zapowie­
dział wprowadzenie w kilku okręgach 
stanu oblężenia. Administracja cywilna 
ma być zawieszona. <Rozgłośnia brytyj­
ska w Jerozolimie nadała wezwanie do 
wszystkich Anglików, aby nie' opusz­
czali mieszkań, nie narażając się w 
ten sposób na uprowadzenie,

Głównodowodzący wojsk brytyj­
skich' w Palestynie, gen. Barker zawie­
sił wykonanie wyroku na Żydzie Gru­

nerze, skazanym przez brytyjski sąd 
wojskowy ną, karę śmierci za przyna­
leżność dp organizacji terrorystycznej.

LONDYN (Obsł. wł.). Konferencją 
palestyńska została odroczona na czas 
nieograniczony. W tym czasie rząd 
brytyjska ma rozpatrzeć oświadczenie 
przedstawicieli arabskich. Oświadcze­
nie to. głosi, że AraboVie we wszelki 
sposób przeciwstawią się projektowa­
nemu przez Wielką Brytanię podziało­
wi Palestyny na część żydowską i a- 
rabską. Jeżeli Wielka Brytania nie zaj­
mie takiego samego stanowiska, Ara­
bowie odwołają się do 0NZ.

jazdu państw ow ym i środkam i komunika­
cyjnym i.

. WARSZAW A  jO ^S h w U . O ćbyto się tu  
P a S s fw ó w e f^ ^ tfO T ”  

W yborczej z udziałem  przedstaw icieli 6 '  
s trp iih ie tw . p^ itycżpych . Na posiedzenia 
dokonano podziału m andatów  poselskich #  
list państw oych, '

Z liczby' 72 m andatów  o trzym ały : Blok 
Stronnictw  D em okratycznych i ZZ 65 man­
datów , PSL 4 m andaty, Stronnictw o P rac y  
2 mandaty, PSL-Nowe W yzw olenie 1 m a n - , 
d a t

Na drugim posiedzeniu komisji głów ny - 
kom isarz w yborczy  podał ilość głosów  w , 
całyjń kra ju . W yniki te zostaną op jiM fk te | 
w ane w  M onitorze Polskim .

W  rezultacie podziału m andatów  z listy  
państw ow ej skład Sejmu Ustawodawcze* 
go będzie następujący: .

Blok S tr. D em okratycznych ' 394
. P SL  ’ 21

S tr .' P rac y 13
PSL-Nowe W yzwolenie .7 ■ ::

. Lista społ.-katol. 1
L ista . Polaków - katol. .. I  ’■
L ista Bezp. Chrzęść. i  'i'

W  najbliższych dniach ma się odbyć ' 
w spólne posiedzenie w ładz czterech partii, , 
w chodzących w  skład Bloku, celem  ustalę- ? 
nia w ytycznych  na najbliższą sesję S e jm u j»

Dc Gasperi 
utworzył nowy rząd

RZYM (Obsł. w ł.). K ryzys rządow y w e 
W łoszech, k tó ry  trw ał przeszło, tydzień, 
został zażegnany. De Gasperi po wielu 
rozmowach z przywódcami partii politycz­
nych zdołał ustalić listę nowego gabinetu. 
Będzie to  rząd koalicyjny,, k tó ry  obejmie 
w szystkie większe partie*

De Gasperi poza prem ierostw em  obejmie 
tekę m inistra spraw  w ew nętrznych. Ponad­
to partia ) ćhrześcijańskO-demokratyczna, 
której jest on członkiem, o trzym a m inister­
stw a oświaty, rolnictwa, poczt i te legra­
fów. Odiam socjalistów , którem u przew od­
niczy Nenni, o.trzyma m inisterstw a przem y­
słu i handlu oraz opieki społecznej. T ran­
sport, sprawiedliwość i  roboty  publiczne 
należą do komunistów-M inisterstwo obrony 
narodowej obejmie konserw atysta, a  mi- 
nisterstw o spraw  zagranicznych jes t za­
strzeżone dla osoby bezpartyjnej. - ’

Ha w ylotach
19 stycznia społeczeństwo nasze, glosując na listę Bloku Demo­

kratycznego, zadokumentowało Jasno i wyraźnie, że pragnie spokojne­
go, twórczego rozwoju W Polsce demokratyczne], wolne] i sprawiedli­
wej, opartej swymi zachodnimi granicami na Nysie, Odrze i Bałtyku.

Polska Partia Socjalistyczna, stanowiąc ważną część Bloku De­
mokratycznego wniosła olbrzymi wkład w zwycięstwo demokracji ni­
gdy nie pozostając w tyle.

Fakt ten jest dowodem nie tylko pełnego poświęcenia 1 samoza­
parcia, bezinteresownego trudu członków Polskiej Partii Socjalistycz­
nej, ale też wielkiego zaufania, jakim nie od dziś darzą masy pracujące 
Partie, na której sztandarach hasta wolności, niepodległości i socjaliz­
mu są dla nich drogowskazami.

Socjaliści Dolnego Śląska sumiennie przygotowywał] się do akcji 
: wyborczej i pełni zapału pracowali przez cały jej przeciąg łącznie z wy­

borami.
Na wszystkich odcinkach kampanii wyborczej walczyli PPS-ow- 

cy. Tysiące członków PPS zostało zmobilizowanych do akcji wybor­
czej 1 pracując na powierzonych im placówkach w Komisjach Obwodo­
wych, Komitetach Obywatelskich, na stanowiskach pełnomocników 
i przodowników partyjnych. Wykazali się oni doskonałymi pracowni­
kami społecznymi* Liczne rzesze agitatorów i propagandy stów wyru­
szyły do akcji propagandowej domowej wyjaśniając mieszkańcom sze­
reg kwestii i spraw związanych z wyborami. Wszystkie obwody były,; 
obsługiwane przez 2—3 osobowe ekipy propagandowe złożone z PPS.

Dumną może być Polska Partia Socjalistyczna ze swych osiągnięć 
na Dolnym Śląsku, gdzie na skutek zbliżenia z szerokimi warstwami 
społeczeństwa wzrost zauiania i napływ nowych członków w szeregi 
Partii jest coraz bardziej widoczny. ' J.P.
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Hitlerowcy znają tajemnice broni bakteriologicznej
której użyją jako groźnej broni odwetu

23 (316)

korzystając z kredytów w Argentynie 
i współczujących ofiar z Wielkiej Brytanii

LONDYN. Ogłoszone w sobotę sprawozdanie komisji międzynarodo­
wej do studiów nad problemami Europy stwierdza, że w Niemczech 
istnieje półjawna organizacja hitlerowska. Członkowie jej chodzą swo­
bodnie w mundurach i wzbudzają swym ukazaniem się entuzjazm 

wśród ludności niemieckiej. Spra­
wozdanie podkreśla, że szczegółowe 
badania dowiodły, iż organizacja hi­
tlerowska ma ogromne poparcie fi­
nansowe z szeregu krajów, m. in. 
może korzystać z kredytów w Ar­
gentynie na sumę 100 tysięcy fun­
tów szt.

Sprawozdanie to podpisali mężo­
wie stanu tej miary co b. premier i

Skok samobójcy
I  NOW Y JORK. P ew ien  m łody  człow iek 

rz u c ił się  z 86 p ię tra  „E m p ire  S ta ł  B uil- 
; d in g “, najw iększego  g m ach u  św iata . Był 

to  w ro k u  b ieżącym  p ierw szy  skok  s a ­
m obójczy ze szczy tu  tego  g m achu . jjjfc' 
sp e ra t n ie  ty lk o  s a m  się  zabił, lecz upa- 
d a ją c *  Zranił po w ażn ie  p rzechodzącą 

‘ ta m tę d y  kobietę.

R ęka rękę m yje
bo obie są brudne

Premier Badenii 
żasfazonym hitlerowcem

BERLIN. P ro k u ra to r  izby  demazif jkacy  j- 
n e j w  S tu ttg a rc ie  F ra n z  K eier zażądał 
p o staw ien ia  p rz ed  sąd em  p re m ie rą  „R zą­
d u "  bodeńskiego  d r  R ein h o ld a  M eiera 
o raz m in is t ra  k u ltu ry  tego „R ządu", jak o  
by ły ch  hitle row ców , k tó ry ch  zaliczyć n a ­
leży  do g ru p y  g łów nych  w inow ajców . 
J a k  tw ierd z i F ra n z  Meier, im ie n n ik  jego,

1 a  obecny p re m ie r, jak o  członek n iem iec­
kiego R eichstagu  g łosow ał w  ro k u  1933 
za  H itlerem , a  późn ie j p o p iera ł go bardzo 

g # y ra n łe . O statn io , będąc ju ż  n a  s tan o - 
f w isk u  p re m ie ra , pow ołał do sw ojego gą-. 
I b in e tu  Suem pfendoerfera , znanego  róW- 

n ież ze sw ej dzia ła lnośc i p ro p ag an d o w ej • 
za  czasów  h itle ro w sk ich . > ■ 

t:. J e s t rzeczą zn a m ie n n ą, że jak ieko lw iek  
za rzu ty  przeciw ko obu d y g n itarz o m  de- 

, m o k raty c zn y ch  Niem iec, b y ły  podnoszo . 
n e  ju ż  poprzednia, je d n a k  za ró w n o  M eier,

Stary rojalista 
premierem Grecji

Ł  'JL0NDYN. Nowy premier grecki 
i 72-letni przywódca rojaliśtów i „cu- 
Ędfótwórca finansowy" Demetrios 

Maximos przedstawił parlamentowi 
nowy grecki gabinet koalicyjny, zło- 
żony z przedstawicieli 7 partii, ale 

; jeszcze nie kompletny.
Gabinet ten dysponuje w parla- 

mencie 289 głosami na ogólną licż- 
, bę 354. Jedyną partią parlamentar­

ną, nie biorącą udziału w  rządzie jest 
'. partia liberalna pod kierownictwem 
r Sofulisa.
pi Koalicja lewicowa EAM, która nie 
fepsiada swych przedstawicieli w 
r parlamencie, odnosi się sceptycznie 
. do projektów nowego gabinetu w 
i sprawie zlikwidowania walk z pow- 

'S tańcam i.

j a k  i Sueropfendoerfer x >stali przez ba- 
d eń sk i L a n d ta g  znaczną, w iększością 
głosów  zatw ierdzen i n a  ic h  stanow iskach .

B ERLIN . Z w iązki Zaw odow e w  R e­
g en sb u rg u  w y stąp iły  z żąd an iem  n a ty c h ­
m iastow ej zm iany  stosunków , w obozie 
d la  in te rn o w a n y ch  hitle row ców . O kazało 
się  bow iem , że. in te rn o w a n i p o s iad a ją  
m ożliw ość w y jeżdżan ia  z obozu sam ocho­
dam i, odw iedzan ia  sw oich rodzin  i p rz y ­
w ożenia do  obozu żywności i alkoholu . 
W  obozie Regen b u rs o m , ja k  s tw ierd za  
in te rp e la c ja  Zw iązków  Zaw odow ych, 

.obow iązuje Jeszcze  do dziś pozdrow ienie 
h itle row sk ie.

obecny przewodniczący zgromadze­
nia narodowego we Francji Herriot, 
minister belgijski Dillon, minister 
holenderski Van Blacklane, lord 
Vansittart i lord Brabaśon.

Ciekawa jest reakcja czynników 
amerykańskich i angielskich na te 
sensacyjne stwierdzenia.

Szef strefy amerykańskiej generał 
C j oświadczył, że jest jeszcze „za 
wcześnie" . by stwierdzić, 'że więk­
szość Niemców nie wiaszła na drogę 
demokracji.;.

Natomiast członek parlamentu 
brytyjskiego Blackburn, który pod­
pisał m. in. to oświadczenie,. stwieT* 
dził, że J „jakikolwiek jest pogląd 
brytyjski, trudno przypuścić, aby 
mężowie stanu krajów zniszczonych 
wojną zapatrywali się na te sprawy 
tolerancyjnie. Ludzie cl zdają sobie 
sprawę z tego, że jakaś nowa broń, 
jak np. broń. bakteriologiczna, któ­
rej tajemnice są znane hitlerowcom, 
mogłaby w ciągu paru lat stać się 
W ręku Niemęów groźną bronią od­
wetu". Te rewelacyjne ostrzeżenia 
nie, powstrzymują jednak bynaj­
mniej wylewu pronióińieekich ućżtić 
ze strony niektórych czynników an­
gielskich.. Jednocześnie bowiem z 
ogłoszeniem powyższego sprawo­
zdania delegacja duchownych bry­
tyjskich, która pod wodzą biskupa 
Chicesteru odwiedziła w październi­
ku Niemcy, ogłosiła swoje sprawo­
zdanie, które oświadcza, że „denazi- 
fikacja powoduje rozgoryczenie 
wśród Niemców". A dalej dńmaga

Zerwanie rokowań
anglo-egipskich

KAIR (Obsł. wł.). Premier egipski 
Nekrasi Paszą oświadczył wczoraj 
oficjalnie przed parlamentem, że 
rokowania anglo-egipskie w sprawie 
rewizji traktatu z 1936 r. zostały za­
kończone niepowodzeniem. Rozmo­
wy rozbiły się' wskutek stanowiska 
brytyjskiego 1 w sprawie Sudanu. 
Rżąd egipski,^  oświadczył premier 
— poszedł bardzo daleko na kompro­
misy, jednak, nie mógł'się zgodzić na 
ostatnie propozycje angielskie.
. Oświadczenie premiera parlament 
powitał długotrwałymi oklaskami, 
t LONDYN (Obsł. wł.). Wczoraj po 

południu Bevln w Izbie Gmin złożył 
oświadczenie w sprawie rokowań 
anglo-egipskich.

Bevin powiedział, że główną trud- 
ność sprawiała sprawa Sudanu. Jesz­
cze w marcu ub. roku rząd egipski 
zapewniał, że nie przewiduje zmiany 
w istniejącym stanie. Ostatnio po­
przedni premier Sidki-Pasza zgodził 
się w czasie rozmów londyńskich na 
propozycję brytyjskie.Z późniejszych

2-letni plan gospodarczy
uchwaliła Bułgaria

SOFIA. N a p le n a rn y m  posiedzeniu  
|~ najw yższej rady. ekonom icznej, za tw ier­

dzono dw ule tn i p la n  gospodarczy. Głów- 
r n y m  celem ’ p la n u  je s t przezw yciężenie

i Hoess przed sądem 
11 marca

IliwARSZAW A. Termin rozpoczęcia 
procesu komendanta Oświęcimia, 

Rfcdolfa Hoessa, został. wyznaczony 
; na dzień 11 marca br.
WL Rozprawa odbędzie się przed Naj- 
^ a yższym Trybunałem Narodowym 

w Warszawie w sali ZNP przy tiL 
Smulikowskiego 6/8. Prokuratura 
prakończyła już opracowywanie aktu 
Bptskarżenia, który obejmuje 86 stron 
Injaszyn opisu.
E  Tekst aktu oddano już tłumaczom, 
pdórzy przełożą go na język nie- 

miecki.

HpBERLIN. Kwatera główna brytyj­
skiego zarządu wojskowego w Ber­

l in ie  informuje rfc Zawieszeniu w 
|fCz|pmośeiach 3 dyrektorów wielkie- 
ligo koncernu elektrycznego „Sie- 
l*aens,; Schućkert i Hałske", w związ- 
jffku.z akcją specjalnej komisji, która 
fLjaa przeprowadzić czystkę. ,

tru d n o ści ekonom i cznych, spow odow a­
n y ch  przez faszyzm  i w ojnę w B ułgarii, 
osiągnięc ie i  p rzek roczen ie p rzed w o jen ­
nego poziom u p ro d u k c ji o raz p o p ra w a  
w arunków , b y tu  ludności.

P la n  p rz ew id u je  daleko  idące up rzem y­
słow ienie k ra ju , ja k  rów nież podw yższe­
n ie, zbiorów  i  w yda jnośc i hodow li b y d ła . 
W  ra m a c h  p la n u  p rzew idziano  też roz­
szerzenie h a n d lu  w ew nętrznego i zag ra­
nicznego, w yszkolenie większej- liczby 
fachow ców  rozw inięcie rtich u  zaw odo­
wego o raz ‘ stworzenie. 1 sy stem u  b an k o ­
wego, k tó ry  fin an so w ać będzie p rzem ysł 
rządow y, spółdzielczy i p ry w atn y .

Po  w y k o n a n iu  p lan u  dw uletn iego  
p rzedw ojenny  poziom  p ro d u k c ji m a  pod­
w yższyć s ię  o  54 V*.

wypowiedzi egipskich wynikało, że 
w poglądach na sprawę Sudanu za­
szła zasadnicza zmiana.

>Wśzys tkie moje j późniejsze wysił­
ki celem doprowadzenia do poro­
zumienia — powiedział Bevin — nie 
powiodły się.

W zakończeniu Bevin dał do zro­
zumienia, że nie uważa obecnego 
rządu egipskiego za reprezentatyw­
ny i ma nadzieję, że jeżeli taki rząd 
zostanie utworzony, dojdzie do poro­
zumienia.

się ona amnestii dla młodzieży hitle­
rowskiej, zwolnienia wszystkich jeń­
ców wojennych i zwiększenie racji 
żywnościowych dla „wygłodzonych 
Niemców".

Tymczasem ze strefy amerykań­
skiej donoszą, że w miejscowym 
obozie dla internowanych hitlerow­
ców dawny generał SS był głównym 
doradcą amerykańskiego obozowego 
sądu denazifikacyjnego, a dawny 
ofcergruppenfuehrer SS — inspekto­
rem pTacy w tym obozie. W obozie 
tym kwitł czarny rynek, a straż by­
ła przekupywana przez internowa­
nych hitlerowców. Z Anglii płyną 
dary 1 ofiary na rzecz „cierpiących 
Niemców". Na zebraniu organizacji 
„Holiday Fellowship" w Darby jed­
nogłośnie uchwalono przesłać tysiąc 
funtów na pomoc dla dzieci niemiec­
kich, jako „dowód wdzięczności, za 
gościnność z jaką członkowie towa­
rzystwa spotkali; się w Niemczech 
przed wojną". Żaden z 400 delegatów 
którzy uchwalili tę rezolucję nie 
zadał sofcie pytania, na co te pie­
niądze mogłyby w praktyce - być 
użyte.

Silna Polska
bezpieczeństwem

Franci
PARYŻ (Obsł. w!.). Małżonkowie 

Joliot-Curia po powrocie z Polski do 
Franci! udzielili prasie francuskie) 
wywiadu na temat tego, co widzieli 
w Polsce.

W wywiadzie- podkreślono ogrom 
prac, dokonanych w Polsce na prze­
strzeni zaledwie dwóch lat. Wyniki 
te osiągnięto dzięki niemal zupełne) 
Jednomyślności narodu, a głównie 
dzięki współdziałaniu największych 
partu politycznych PPS 1 PPR.

SUna i demokratyczna Polska — 
powiedzieli małżonkowie Joliot-Curle 
na zakończenie — jest kamieniem 
węgielnym poko.iu w Europie 1 bez. 
pleczeństwa Francji.

Kapitalistyczna
delegacja amerykańska

TOKIO (Obsł. wł.). Do Tokio przy­
była delegacja amerykańska, która 
ma przeprowadzić badania w spra­
wie płacenia przez Japonię odszko- ; 
dowań wojennych. W skład siedmio- i 
osobowej delegacji wchodzi 5 wy­
bitnych przemysłowców amerykań­
skich.
' Przed przystąpieniem do. pracy de­
legacja przeprowadzi rozmowy z gen 
Mac Arthurem.

Greca zatrzymała na granicy
delegację jugosłowiańską

BELGRAD (Obsł. wł.). Minister­
stwo spraw zagranicznych Jugo­
sławii wystosowało do rządu grec­
kiego ostry protest, ponieważ człon­
kowie komisji ONZ, delegowani z 
ramienia Jugosławii, zostali zatrzy­
mani na granicy greckie] rzekomo 
wskutek braku wiz greckich. Dele­
gacja składa się z 15 osób.

PARYŻ (Obsł. wł.). Na pokładzie 
krążownika francuskiego opuściła 
port w Tulonie komisja ONZ, która 
ma zbadać sytuację w północnej 
Grecji, W .skład tej komisji 
wchodzą przedstawiciele Australii, 
Brazylii, Chin, Kolumbii, Francji, 
Polski, Wielkiej Brytanii, Stanów 
Zjednoczonych i Syrii.

BELGRAD. (Obsł. wt). Wiadomość 
o pobiciu urzędników jugosłowiańskich 
w Neapolu wywołała wielkie oburze- 
niew opinii publicznej.

Prasa podkreśla, że stało się to na­
stępnego dnia po ogłoszeniu, że Jugo­

sławia nawiąże stosunki dyplomaty­
czne z Włochami. Czetńicy, przebywa­
jący w obozach pod opieką aliantów, 
wywołali zajście, aby zóhydzió rząd 
własnego kraju.

Przed decydującą
walką w Mand/urii

LONDYN. Prasa angielska donosi, 
że w Chinach trwają nadal zacięte 
walki. Oddziały komunistyczne do­
tarły do miasta Paoting yr południo­
wej części prowincji Hofe.. ___Ą

Równocześnie donoszą o walkach, 
jakie się toczą między wojskami ko­
munistycznymi a oddziałami Ku- 
ommtangu na froncie mandżurskim. 
Obie strony gromadzą na tym od­
cinku frontu znaczne siły. Obserwa­
torzy utrzymują, że w ciągu najbliż­
szych trzech tygodni dojdzie tu do 
decydującej walki.

Skrucha, żal i zacięta obrona
Fischer i Meissinger robią sie niewiniątkami

WARSZAWA. (SAP). - ( Na wstępie roz­
prawy o glos prosi oskarżony Fischer i wyraża 
skruchę^ w związku z sobotnim incydentem, 
kiedy to wybuchnął śmiechem na sali sądowej.

„Przepraszam Najwyższy Trybunał — mówi 
Fischer za zajście, które miało miejsce 
podczas sobotniej popołudniowej rozprawy, 
przy. przedłożeniu dowodów rzeczowych przez 
pana prokuratora. Pod wrażeniem okropnych 
oskarżeń i  okrucieństw, o których słuchałem, 
nerwy moje nie wytrzymały, Dwa lata jestem 
więziony. Wrażenie było zbyt silne, dlatego 
załamałem się nerwowo. Pragnę jednak 
oświadczyć, że nigdy w swoim życiu nie mia­
łem kufrów od Żydów z warszawskiego getta, 
ani też żadnych prezentów nie żądałem. Także 
tok mojego awansu, przedstawiony w załączo­
nych dowodach, był inny, jąk w notatce pra­
sowej, którą przedstawił pan prokurator, Jesz­
cze raz przepraszam Najwyższy Trybunał za 
sobotnie zajście**.

Następnie biegli m jr Kernysz z Żydowskiej 
Komisji Historycznej i qb. liitter z Central­
nego Komitetu Żydów Polskich odpowiadają 
na pytania obrony, związane z sobotnimi ze­
znaniami.

Na pytanie obrońcy Fischera, adw. Chmur- 
skiego, czy stosunek Niemców do Żydów na 
terenie GG. był gorszy, czy lepszy, aniżeli w 
innych krajach, m jr Kernysz odpowiada, że 
Żydzi w GG byli traktowani w wyjątkowo bar­
barzyński sposób.

ZACIEKŁA OBRONA FISCHERA
Z kolei otrzymuje głos oskarżony Fischer. 

Stara się on odeprzeć zarzuty biegłych i pro­

Rowy przeciwpancerne i barykady
budują yietnamczycy koło Hanoi

PARYŻ. Z H anoi donoszą ,'że w śród  b ro ­
ni, k tó ra  zn a laz ła  się w rę k u  w ojsk fra n ­
cu sk ich  w w y n ik u  o s ta tn ic h  w alk, zn a j­
d u ją  się  odebrane  V ietnam czykom  dw a 
d z ia ła  fran cu sk ie  k a lib ru  75 m m . Ja k  
się zda je  obecnie y ietnam czycy  dysponu­
ją  ty lko  jednym  dzia łem  75 m m , z k tó re ­
go ostrze liw u ją  Hanoi.

V ietnam czycy ponieśli .dotkliw e s tra ty  
w  chw ili, gdy p róbow ali' w ycofać się  n a  
w ysokie w ybrzeże R jek i Czerwone. 100

v ie tnam czyków  w zięto do niew oli. D roga 
podm iejska, o k rą ża ją ca  jezioro zn a jd u je  
s ię  obecnie pod’ k o n tro lą  w o jsk  fra n c u ­
sk ich .' • P o su w an ie  się  • fran cu sk ich  p o ­
jazdów  p an c ern y c h  jes t wielce u tru d n io ­
n e  wobec tego, że- vietnam ezycy w ykopali 
w różnych  “m iejscach , głębokie row y  do 
5 m etrów  szerokości oraz u staw ili sze­
reg  b a ry k a d  z pow alonych  drzew . W 
o sta tn ich  w a lk a ch  w o jsk a  fran cu sk ie  po­
n io s ły  ty lk o  n ieznaczne s tra ty .

kuratury, jakoby wraz z Meissingerem i pod­
władnym mu Leistem opracowali piań stwo­
rzenia getta i współdziałali z władzami poli- 
cyjnymi. Oskarżony stwierdza, że w swych roz- 
porządzeniąch kierował się dawno już ustalo­
nymi przepisami afttyżydowskimi w Rzeszy i 
że z represjami policyjnymi w getcie nie miał 
mc wspólnego.

Inicjatywa ich wychodziła od szefów policji 
niemieckiej Ł'SD. Większość rozporządzeń, do­
tyczących getta, była wydawana przez Gene­
ralnego Gubernatora na mocy niemieckiego 
ustawodawstwa. Przechodząc do tematu wysięk 
dlama żydów z miejscowości przez nich za­
mieszkanych, oskarżony twierdzi, że dotyczyło 
ono me tylko Żydówf ale całej ludności pol­
skiej.

„WSPANIAŁOMYŚLNOŚĆ**
PANA GUBERNATORA 

v-* dalszych wywodów oskarżonego wynika 
że starał się on nawet brać pod opiekuńcze 
Skrzydła cierpiącą ludność żydowską w getcie 
Oświadczenia jego w tej sprawie wywołują 
śmiech na sali. Oskarżony twierdzi np., że sta­
ra ł, się w jak największym zakresie utrzymać 
autonomię żydowską w getcie. Zabraniał swo­
im podwładnym udawać się nieslużbowo na 
teren getta. Życzył sobie, by w getcie zorgani- 
zowano szkolnictwo, teatry i domy kulturalne. 
W ogolę pragnął, by ludność żydowska w get­
cie żyła w spokojnych i  ludzkich warunkach. 
Za wewnętrzne stosunki w getcie nie odpowia­
da, gdyż „czuwały" nad tym władze policyjne.

Oskarżony zrzuca również z siebie odpowie­
dzialność za zamknięcie i  zamurowanie getta.

DOKUMENTY OSKARŻAJĄ
Wykrętne wywody Oskarżonego obala biedy 

mjr Kernysz, zaznaczając, że dokumenty, które 
są w posiadaniu Żydowskiej Komisji Histo­
rycznej, udowadniają niezbicie, że Fischer i 
jego podwładni do ostatniej chwili likwidacji 
getta współpracowali i kontaktowali się z 
formacjami policyjnymi, mającymi bezpośre­
dnią władzę w gecie. .

Prok. Sawicki wyjaśnia oskarżonemu, że 
oskarżenie odróżnia działalność Fischera 
przed rokiem 1942 i po tej dacie, kiedy władzę 
nad gettem objął gen. SS Stroop.

Fischer: „Więc mogę rozumieć, że likwida­
cja getta nie jest moim dziełem?

Prok. Sawicki:, „Oskarżony — po roku 1942 
odpowiada za poboczne rozporządzenia", i

! . r i8£j,e5 oświadcza, że Jednak musi się bro- 
; mć. Twierdzi, że szef SS i policji von Sam- 
/nem , powiadomił go, te  Himmler powierzy! 
mu władzę nad gettem warszawskim. Tego 
samego dnia Fischer miał dać rozkaz Auers- 
waldowi, by zawiesił swoją działalność.

Równie zaciekle jak Fischer, broni się 
oskarżony Meissinger. Stara się on wyprzeć 
wszelkiej odpowiedzialności za prześladowanie 
Żydów. Chce przekonać Najwyższy Trybunał; 
IZ początkowo, jako szef policji kryminalnej i  
porządkowej, nie miał nic wspólnego z dzia- ' 
łalnością policji bezpieczeństwa (SD). Później 
natomiast, gdy dostał nominację na szefa SD 
— reprezentował tylko tę formację * na ze- 
wnątrz. Twierdzi również, że nigdy osobiśeie 

'm e wydawał żadnych rozkazów przeciw Ży­
dom. .

Następne wywody Meissingera wywołują we- 
sołość na sali. Starą się on przekonać Najwyż- 
szy Trybunał, że nigdy nie czuł w stosunku 
do Zydow nienawiści i zawsze był przeciwni- 
kiem niemieckich metod, stosowanych wobec 
Żydów, Skarży się, że nie może powołać Się 
W d g ^ y c h  warunkach na świadków, którzy 
mogliby udowodnić jego niewinność. Przyta­
cza^ szereg- przykładów przyjacielskiego sto­
sunku do Żydów. Mówi, że Żydzi byli częsty- 
mi gośćmi w jego domu i łączyły go z nimi 
dobre stosunki.

Komisariat
zywnosęiowy we Francji

PARYŻ (Ohsł. wł.). R ząd R am ad ie ra  po- 
s tan o w ił u tw orzyć k o m isa ria t do sp raw , 
żyw nościow ych, k tórego  za d a n ie m  bę- 
a rąe , u re g u lo w an i, sy tu acji n p n > tv iz a ć # l 
n e j k ra ju . Decyzja rząd u  z o sta ła  pow l-3 
te n a  z w ie lk im , zadow oleniem  przęz opS  i 
n ię publiczną , a  zw łaszcza św ia t pracy . 
P rem ier odbył d iu g ą  konfe renc ję  z m to l* ! 
stł-dor N rfń lc t^a , - ] 7 ‘  .

N a najb liższy  okres rrąd, p rz y g o to w u je ! 
szereg p ro jek tó w  ustaw . Jed n y m  z n a j-  1 

jó śt u reg u lo w an ie  pHUU
urzęam ków  państw ow ych, k tó rzy  dom a- 

się podw yżki i  sk ró c en ia  czasu  pracy .
u zn a jąc  w zasadzie  te .j  

L̂chw a}ił ty lko  w yp łacen ie  t y m . |  
zaaowycK zasiłków , n ie  ro z s trz y g a ją c a  

sam ego problem u.
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Środa, czwartek i sobota - feralne dni PKP
Koleje osiągnęły już poziom przedwojenny

padki kolejow e nie grupują sią w cale w  
pobliżu dat wypłaty, ale raczej zarysowu- 
je się pew ien wpływ dni w  tygodniu oraz 
godzin nocnych.

Ilość w ypadków kolejow ych według dni 
W tygodniu przedstawia sią następująco: 
Poniedziałek — 93 w ypadki, w torek — 95 
wypadków, środa —• 117, czw artek — i 16, 
piątek ■— 107, sobota — 116, niedziela —• 
110.

i mimo braku tabory 
pracują bez chwili oddechu

WARSZAWA (SAP). W  dniach 25 1 26 bm. odbył się W W arszaw ie W* M inister­
stwie Komunikacji zjazd dyrektorów  Okręgowych Kolei Państwowych pod przewod­
nictwem tow. wicemin. Jastrzębskiego.
Omawiano m. In.: plan pracy na rok

1947, naprawę i należyte w ykorzystanie ta­
boru' kolejowego, uspraw nienia gospodarki 
węglem na kolejach ! inne aktualne zagad­
nienia.

f Na poziomie przedwojennym i 
[ Referat zasadniczy wygłosił wicemin. 
f Jastrzębski, analizując w yniki eksploata- 
i cyjne Polskich Kolei Partetwowych za rok

1948, W  styczniu ubiagłego roku opanow a­
ny został kryzys transportow y, koleje Jad-

. ttak nie m iały ani chwili oddechu, Jedna 
Ryłko pozostaw ała m etoda przezwyciężania 

trudności i podniesienia zdolności przewo- 
Kbwej PKP, a mianowicie: uspraw nienia
t pfgcy. M etoda ta  dała oczekiwana rezulta­

ty, Główną uwagę m usiano sklarow ać na 
F, wykorzystanie taboru istniejącego. To też 

tok 1946 przeszedł pod znakiem zwiększe­
nia w  ruchu izybkośct technicznej, szyb­
kości handlowej, s tałej popraw y wzpół- 

1 czynnika obrotu wagonów, 
t  Ostateczny rezultat był ten, że w  końcu 
i roku 1946 PKP m ogły przewozić około 20 
|  Bilionów pasażerów  i w yrabiać w  ruchu 
f towarowym ponad 5 m iliardów brutto  km.
' miesięcznie — czyli osiągnęły poziom pra­

cy przedwojennej, dysponując 40V» taboru 
pasażerskiego i 63 •/« taboru kolejowego w 
stosunku do stanu przedwojennego.

Gdzie tkw i przyczyna 
katastrof kolejowych?

Co do bezpieczeństwa ruchu, wicemin.
Jastrzębski nie podziela poglądu, jakoby 
przyczyną katastrof ko lejow ych , k tóre za- 

\ 'niepokoiły opinię publiczną w  drugim pół­
roczu 1946, leżała w  pijaństw ie kolejarza.

; Statystyka w ypadków  za 9 miesięcy 1 od­
powiednia Jej analiza wykazują, że wy-

■ N a poniedziałek i w torek przypada prze­
ciętnie 94 w ypadki, na je s z t£ d p i  Jygpdnia 
po  113 wypadków.

Decydujący wpływ ha w ypadki m ają go-l 
dżiny nocne. Przeprowadzone badania w y­
kazały, Że na 1 godzinę nocną przypada 
przeciętnie 4,0 wypadków, podczas gdy na 
1 godzinę dzienną przygada ty lk o ' 2,5 w y­
padków. Przyczyna jest jasna: słabsza wi­
doczność" sygnałów, osłabiona spostrzegaw­
czość człowieka w nocy, braki urządzeń 
zabezpieczających.

Te sam e badania w ykazały, t e  najw ięk­
sze nasilenia w ypadków kolejow ych przy­
pada na czas od godziny 4-ej do 5-ej rano, 
czas kiedy sprawność człowieka spada do 
minimum.

1 w  tej dziedzinie nastąpiła jednak, znacz­
na popraw ą na przestrzeni 1946 r.

Pomoc wartości 423 mil. dolarów
powinna Polska otrzymać w rb.
aby pokryć
potrzeby konsumcy’ne

NOWY JORK. Komitet ekspertów 
ONZ do spraw pomocy zniszczonym 
krajom po likwidacji UNRRA zakoń­
czył swe prace przygotowując raport* 
który za pośrednictwem sekretariatu 
generalnego zostanie przekazany 
wszystkim zainteresowanym krajom.

W wypadku Polski komitet ustalił 
następujące potrzeby konsumcyjne 
Polski w roku bieżącym:

Żywność 173 miliony dolarów, po­
móc dla rolnictwa (nawozy, siła po­
ciągowa i inwentarz) 28,5 miliona do­
larów, surowce włókiennicze i skóry 
99 mil. doi., pomoc lekarska 16 mil.,

Z koniczynką na mundurze harcerskim
20-letni uczeń zamordował kolegę
na rozkaz - ...........
organizacji pod/i mnej

F POZNAN. W Poznaniu robotnicy, 
Zatrudnieni przy remoncie zrujno­
wanego kościoła bernardyńskiego 

}: odkryli w  jego ruinach straszliwie 
Izmasakrowane zwłoki młodego męż- 
; tayzny.
; Zamordowanym okazał się 19-let- 
ni Jan Stachowiak, instruktor ZWM, 

' mordercami zaś dwaj młodzi ucznio­
wie — członkowie podziemnej orga­
nizacji, działające] na terenie harcer- 

1 stwa i szkół średnich —■ 19-letni Zbi-

KCZt przeciw
spekulacji i drozyznle

WARSZAWA. W dniu 27 bm. ob­
radowało Prezydium Komisji Cen­
tralnej Związków Zawodowych. W 
toku obrad poddano szczegółowej 
analizie wyniki wyborów, zakończo­
nych walnym zwycięstwem Stron­
nictw Bloku Demokratycznego i 
Związków Zawodowych.

W dalszym ciągu omówiono szcze- 
>fółowo sprawą znowelizowanego de­
kretu o Radach Zakładowych i bu­
dżet KCZZ.

Dużo miejsca w obradach poświę­
cono omówieniu nowych reform 
Walki 2e spekulacją i z drożyzną.

|  Odpowiednie uchwały w tej mierze 
będą wkrótce realizowane.

gniew Kosmowski, uczeń gimnazjum 
Marii Magdaleny i 20-letni Bogdan 
Dybiiański, uczeń gimnazjum ku­
pieckiego. Obaj aresztowani przy­
znali się do zabójstwa, którego do­
konali na rozkaz podziemnej orga­
nizacji,

W czasie wstępnego śledztwa mło­
dociani mordercy w cyniczny spo­
sób opisali okoliczności zabójstwa 
ś.p. Stachowiaka.-

Dnia 23 bm. Kosmowski wraz z 
DybiZańskim podstępnie wywabili 
Stachowiaka ze świetlicy ZWM i pod 
jakimś błahym pozorem zaprowadzi­
li go do gmachu zrujnowanego klasz­
toru. W umówionym miejscu Dybi- 
żański wyjął ciężki pistolet „Colt", 
którego kolbą zadał idącemu na­
przód Stachowiakowi śmiertelny cios 
w tył czaszki. Ugodzony padł na zie­
mię obficie brocząc krwią. Kosmow­
ski pożyczonym od swego wspólni­
ka nożem zadał leżącemu kilkadzie­
siąt dosów w twarz i piersi, pa­
stwiąc się w ohydny sposób nad nie­
szczęśliwą ofiarą. Z zamordowanego 
zabójcy zdarli ubranie i buty, cho­
wając Je w gruzach.

W wyniku wstetmwch dochodzeń 
— aresztowano dalszych członków 
owej podziemnej organizacji, z któ­
rych niejaki Franciszek Wawrzyniak 
jest członkiem PSL. Należy również 
nadmienić, że sam Dybiżański w 
czasie popełniania morderstwa wy­
stępował w mundurze harcerskim 
z przyczepioną doń „koniczynką”.

paliwa płynne 2 mil., surowce prze­
mysłowe i sprzęt 18 mil., różne 6,5 
mil. doi. Razem więc notrzeby kon-, 
sumcyjne Polski obliczono W roku 
obecnym na 450 mil. dolarów. Je­
śli odjąć od tego dostawy końcowe 
UNRRA, jakie nadejdą do Polski do 
kwietnia br. wartości 27 milionów 
dolarów, pozostaje cyfra końcowa 
potrzeb 423 'miliony dolarów.

Komitet ekspertów ustalił dalej, 
że Polska będzie mogła pokryć z 
eksportu 269 milionów dolarów oraz 
z kredytów zagranicznych 19 milio­
nów dolarów, wobec czego deficyt, 
żywnościowy Polski wyniesie 139,5 
miliona' dolarów.

Ogólna cyfra deficytu żywnościo­
wego dla 8 krajów wynosi, według 
obliczeń komitetu, ponad pół milio­
na dolarów, przy czym Czechosło­
wacja i Finlandia są według komite­
tu zdolne do pokrycia swego zapo­
trzebowania z własnych funduszów. 
Deficyt żywnościowy Austrii ma 
wynieść 143 miliony, Grecji 64 mi­
liony, Węgier 40 milionów, Włoch 
106 milionów i Jugosławii 60 milio­
nów.

W  styczniu ubiegłego roku mieliśmy 
16,8 wypadków kęlejpw ych na i  miljon 
poctągokliometrów, w lutym  było tycK w y­
padków  11,8, w  m arcu zaś 9,2, natom iast 
w  październiku 7,4, w  listopadzie 7,0 i w 
grudniu 7,0 i  to  pomimo znacznego zwięk­
szenia Ilości pociągów na Uniach oraz pod­
n iesienia Ich szybkości technicznej w  tym 
czasie.

Zadania na rok 1947 
Referat wicemin. Jastrzębskiego podaje 

licznymi cyframi popartą ocenę pracy  ko­
lejarza, sprawności taboru, sytuacji finan­
sowej kolei itd. Ponadto zaw iera pewne 
wytyczne na 'rok 1947.

Praca w  roku obecnym będzie nadal na­
rastała. W ykonyw ać Ją będzie człowiek. On 
też powinien nadal stać na czele naszych 
trosk w  bieżącym  roku.. Prócz popraw y ma­
teria lnej należy  roztoczyć opiekę nad  zdro­
wiem  kolejarza. O statnia miesiące w yka­
zały duży odsetek chorych kolejarzy.

W śród technicznych elementów pracy  na 
czoło w ybija się  spraw a taboru. Rok 1947 
powinien przynieść dalszą Stabilizacją sy­
tuacji finansow ej PKP oraz ściśle określo­
ną organizację. Chodzi o stworzenie Gene­
ralnej D yrekcji PKP i wydzielenie spraw 
adm inistracji i eksploatacji z M. K.

M ożna m leć nadzieję, że podobnie jak 
w  roku ubiegłym, koleje z powodzeniem 
wykonają pracę, k tórą na nie włoży dyna­
m ika polskiego gospodarstw a narodowego.

Kondolencjc 
prez. Bieruta
do króla Szwecji

WARSZAWA. — W związku ze śmlendą 
syna szwedzkiego następcy tronu, Prezydent 
Bierut wysłał następującą depeszę do króut 
Szwecji Gustawa V.
,  ,£>o Jego Królewskiej jloSci Gustawa, Króla 
Szwecji. Sztokholm.

D ogłębi wzruszony żałobą, która okryła 
Waszą Królewską Mość przez śmierć syna nm 
stępcy tronu, proszę o przyjęcie wyrazów mm 
go najszczerszego współczucia".

Bolesław Bierut
Prezydent Kirajowej Rady Narodowe,|'

HUTNICTWO
PRZEKROCZYŁO

PLAN ROCZNY
KATOWICE. Hutnictwo polskie w  
grudniu 1946- r . osiągnęło: w  koksie 
80.333 ton. (planow ano 72.000 ton, czy­
li w ykonano plan w  112®/o), surow ce 
— 55.586 ton (95*/« planu), odlew y sta­
low e — 1.783 ton (118V»), w y roby  w al­
cow ane 71.555 ton (103°/o), w yroby  ku­
te  i  p rasow ane 5.476 ton, w reszcie od­
lew y żeliw ne 2.719 ton (106®/e planu). 
P lan państw ow y hutnictw a został w  
skali roczne] w e w szystk ich  działach 
w ykonany z n ad w y żk ą .’

Meble do sali sejmowej
wykonano w ciągu 65 dni

WARSZAWA.,— W związku z zapowiedzia­
nym ns początek, lutego otwarciom sesji par­
lamentarnej, ^Centralny Zarząd Przemyślu 
Drzewnego otrzyma! polecenie wykonania 
urządzeń wnętrza zali sejmowej.

Ponieważ wszystkie związane s tym roboty 
ukończono być musiały w ciągu 65 dni — pra­
ce rozdzielono pomiędzy 6 fabryk: w Radom­
sku, Gościninie, Poznaniu, Cieszynie, Jaroci­
nie i  Bydgoszczy. Praca w tych fabrykach wre 
dniem i  nocą.

Największą część robćt, sporządzenie wszyst­
kich foteli poselskich i  ław ministerialnych, 
zlecono fabryce w Radomsku Thonet-Mundus, 
która wykonywała Już urządzenia wnętrza dla 
pierwszego Sejmu polskiego. Prace te trwały 
wówczas prawie rok. Obecnie zatrudnieni są

ci sami majstrzy, którzy pracowali przy po, 
przednim urządzeniu Sejmu.

Zakłady Mebli Artystycznych W Bydgoszczy 
wykonują: fotel dla Prezydenta Rzeczy po spo, 
litej Polskiej, fotel dla Marszałka Polski, dla: 
Marszałków Sejmu i dla Wicemarszałków.

Należy podkreślić, iż wykonanie tych wielM- 
kich prac wymagało nie tylko wysilkn ze stro, 
ny robotnika, ale sprężystej organizacji, mobi­
lizacji wielkiej ilości potrzebnych materiałów 
pomocniczych zebrania jednego gatunku 
fornierów, sprężyn, śrub, tkanin na obicie mę, 
bli, kleju, którego zdobycie związane jest $ 
wielkimi trudnościami itd.

Odnośne dyrekcje kolejowe otrzymały p o le ,. 
cenie przyłączania do każdego pociągu wagontw- 
a meblami dla Sejmu.

OBROŃCA RZEP

„Świadomie skapitulował przed Warszawa
w największej zgodzie z własnym sumieniem"

WARSZAWA (SAP). Rozprawa wczorajsza 
przeciwko Rzepeckiemu i towarzyszom rozpo­
częła się przemówieniem obrońcy oskarżonych 
Rzepeckiego i Malessy — adw. Maślanko.

wysoki Trybunale WojennyI — zaczął o- 
brońca — proces, który tu sif toćty, naświetla 
tło historyczne epoki i będzie posiada! wielki 
wpływ na ukształtowanie się przyszłych, sto­
sunków w Polsce. Odpowiedzialność Rzepec­
kiego nie kończy się w sądzie, ale po ogłosze­
niu wyroku — dopiero w historii. Proces ten i 
wyrok — podkreślił adw. Maślanko —- będą 
wielkim przyczynkiem 'historycznym, albowiem 
na marginesie takich procesów rozpatrywane są 
sprawy Związane ze światopoglądami.

URAŹ KONSPIROWANIA.
- W dalszym ciągu swego przemówienia, obroń­
ca starał się udowodnić, że genealogia działania 
Rzepeckiego tkwi W urazie psychicznym tzw. 
kompilowania.
'  Przechodząc do omówienia bezprawnej dzia­
łalności Rzepeckiego, adw. Maślanko zwrócił 
uwagę na fakt, że o  ile pogwałcenie prawa 
przez Riepeckiego, a co za tym idzie — jego 
wina — są niesporne, to  jednaką zastanowienie 
się nad oskarżonym Rzepeckim, jako nad czło­
wiekiem i charakterem da' nam dużo podstaw 
do złagodzenia kary.

Następnie adw. Maślanko dla scharaktery­
zowania wielkiej wagi zlikwidowania przez

Pierwsza egzekucja socjalistów
Są daty, które farbą czerwoną winny być 

ii wakowane w kalendarzach .gęcjalistycznych. 
Czerwona bo takt je#, kolor krwi. Ale jeśli 
ńę tego nie robi, to zapewne tylko tfłatego, że 
czerwienią pałał by cały kalendarz, bo nie znaj­
dzie się w nim tygodnia, w którym by nią na­
wiało obchodzić bohaterskiej śmierci świętych 
^taUmnti .polskiego, A wszystkie tt  daty bra­
ły bp swój początek 28 stycznia rSS6 r. i łań- 
tacĘnazwisk zacząłby się: Bardowski, Kunicką, 
Ossowski, Pietrusiński, powieszeni na stokach 
Cytadeli warszawskiej.

SłuszrUe czytałZaborca, że pierwszych, wo­
dzów socjalizmu polskiego powiesił na tyłk sa- 

K ® ąjtaueienicach, na których w r. t86ś  zar 
rbiśti Członkowie Rządu NufodóWtgO * T rau- 
guttem na czele. Szubienice te stały się symibo- 
&  Śe walka o wolność przekazana została 

: T “triią „ptoieZariatczykM" w ręce, lw u , któ- 
: ' ty doprowadził później do Plata GrfybbwSkit-

Ż® i r. tpof.
»Proletariat“ powstał w jednym z najcięi- 

k-SP:,*i>WWsMm dziejów Ppftfe Ogłuszone i 
żfe.wtfMfe;..' represjami rosyjskimi społeczeństwo

polskie, wyrzekło się po 1863 r. myśli o walce 
czynnej. Zaborca tryumfował. I w tej właśnie 
chwili powstaje pierwsza reakcja przeciwko 
marazmowi,' który ogarnia społeczeństwa. Ro­
dzi ją nieomal spontanicznie klasa robotnicza, 
coraz jaśntij zdająca sobie sprawę Z wagi wol­
ności narodowej, jako wstępu do walki o wyz­
wolenie- społeczne. Wyrazicielem tego staje się 
pierwtzb polska organizacja socjalistyczna 
„Proletariat" , założona w roku, / 88a._^

WysumjĄc hasto rewolucji polityctmff  pro- 
letariatczycy przyjęli jednocześnie następujące 
zasady: M Jcidy^M usz^a: rosyjskim mchem 
rewolucyjnym; 2. Oddanie WmU ruchowi kie- 
rownictwa w wałte rewolufjłjnej t  zastrzeże­
niem odłączenia się ipo zWytięstwie_ rewolucji 
jako samodzielna całość; J. Przyjęcie taktyki 
walki ierrdrystyOgną. 1  I j

Działalność „Proletariatu" wytaiata ssę 
kontrakcja przeciwko zarządzeniom pOtitji car­
skiej. Duszą tej dziahmOlci byt Ludwik Wa­
ryński. , .

M  1883 a  policja carska aresztowała prawie 
! wszystkich przywódców »Proletariatu . Wa­

ryński został skazany na długoletnią katorgę; 
SjttŚcili na karę śmierci. Było to pierwsze zet­
knięcie się policji z socjalizmem polskim.

Czterech te skazanych zostało powieszonych 
28 stycznia tS86 r. Dr Adam Próchnik w książ­
ce — „Ludzie i Idee" tak opisuje ten moment:

„A oni czterej zostali umieszczeni w specjal­
nej celi. Wiedzą już, ł t  nad ranem ich iós tię 
dokona. Całą noc na przemian rozmawiają o 
sprawie, za którą giną t śpiewają pieśni rewo|  
lucyjpe. Niektórzy piszą listy, które nigdy nie 
dojdą do adresatów.

Rano poszli z podniesionymi gIowami na 
miejsce stracenia. Gay Ujrzeli szubienicę wznieś 
li okrzyk.

— Niech żyje rewolucja socjalna.
Zaczęto im zakładać stryki. Michał Ossowski 

milczał. Jan Pietrusiński nawymyślał generało­
wi żandarmerii Brakowi. Piotr Bardowski za­
krzyknął: „Niech żyje swoboda". A Stanisław 
Kunicki Zawołał: „Niech żyje „Proletariat

Za chwilę wśród głuchit ciszy pod ciężarem 
Ciał zaskrzypiały hetki szubienict>.

Tego dnia rozpoczęła się krwawa droga so­
cjalizmu polskiego w walce o niepodległość i 
socjalizm.

R. Wojna

Rzepeckiego konspiracyjnej organizacji „Nie" 
przeczyta! zeznania gen. Okulickiego (Niedź­
wiadka) podczas jego rozprawy sądowej w 
Moskwie.

Zeznania te stwierdzają, iż, zgodnie z roz­
kazami gen, Sosnkowskiego, AK nie może być 
rozwiązana, mimo ofenzywy Czerwonej Armii. 
Wręcz przeciwnie —  musi być zachowana. 
Drugi rozkaz gen. Sosnkowskiegó w lipcu 
1944 r., a więc w miesiąc przed powstaniem, 
nakazuje utworzyć konspiracyjną organizację 
„Nie".

Uruchomienie jej nastąpiło kilka dni przed 
Powstaniem, a terenem jej działania miały być 
obszary wschodnie, zajęte przez Czerwoną Ar 
mię. Armia Krajowa miała działać w niezmie­
nionej formie na Zachodzie. Głównym zada­
niem organizącji „Nie" była dywersja, akty 
terroru oraz walka z oddziałami Armii Czer­
wonej.

Pierwszym wyczynem Rzepeckiego z chwilą 
objęcia swego naczelnego stanowiska w Delega­
turze Sil Zbrojnych było zlikwidowanie orga­
nizacji „Nie". Przez to zapobiegł sytuacji, któ­
ra mogła wytworzyć nieprzewidziane konflikty.

14 li.pca 1945 r. Rzepecki w Wysłanym do 
Londynu meldunku donosi o  podcięciu pod- 
staw prawnych działalności organizacji pod- 
ziemne) kraju. 28 lipca 1945 r. nie tylko błaga
0 pozwolenie rozwiązania podziemia, ale za­
strzega sobie uczynienie tego bez zgody Lon­
dynu.

DUSZA I CIAŁO
W tym tkwi tragedia człowieka który, mi­

mo, ii w duszy należy do obozu nowej demo 
kratycznej Polski, Utknął w konspiracji. Rze­
pecki pozostał żołnierzem związanym przy­
sięgą z Londynem, ze szkodą swoją i ogółu.

6 września 194Ó r. wydaje Rzepecki odezwę
1 do żołnierzy Sił Zbrojnych w kraju, w k tó rej! 
stara Śię udowodnić słuszność koncepcji pod­
porządkowania się Rządowi Jedności Narodo­
wej. „Skończył się Rząd Londyński" —• oś-' 
wiadczył w tej odezwie Rzepecki.

Jeżeli moznaby było zarzucić RzepeSkiemu 
inspirowanie jpowyżsaej odezwy w sensie rze-'; 
kornej dążności do likwidacji podziemia to o 
dezwa z dnia 24. tipęa -194$ r. gO żołnierzy 
b. Armii Krajowej, nie budzi Żadnej wątpli­
wości co do rzeczywistych zamiarów Rzepec 
kiego: „Nie dawajcie posłuchu szkodnictwu" — 
głosi odezwa — „tworzenia dywersji, organi­
zowania band. Nie agitujcie za dezercją Jest 
to sprzeczne z Polską Demokratyczną. Przy­
stępujcie do Współpracy a Demokratyczną Roi 
ską“.

Wprawdzie Rzepecki nie powziął ostatecznej 
decyzji ujawnienia podziemia, to jednak byl 
bliski jej realizacji

DW IE KAPITULACJE
Reasumując swe wywody, obrońca twierdzi,

iż pod koniec działalności Rzepeckiego istniała 
ciągle walka pomiędzy nim a Londynem, cże-i 
go dowodem chociażby Ci ciągli emisariusze, 
którzy przyjeżdżają z coraz to nowymi żale-, 
ceniami. Rzepecki nie chciał trwać W podzie­
miu, widząc całą tego bezsensowność, jednakże! 
Londyn zapędza go w róg konspiracji 1 Rze­
pecki kapituluje Była to pierwsza kapitulnej#, 
wodza podziemia. Druga — dużo zaszczytnie® 
sza — nastąpiła w dniu 6 listopada, kiedjr* 
Rzepecki został zaaresztowany.

— Człowiek tej miary — twierdzi obrońca 
nie załamuje Się. O n świadomie skapitulował"' 
przed Warszawą w największej zgodzie ż wła­
snym sumieniem,

Obrońca Cytuje pewien list Rzepeckiego, w  
którym ten mówi najwyraźniej O^ezcelow oM  
i bezsensowności dalszej konspiracji —- jako ! Ł S 
den z dowodów, iż ta  kapitulacja była dobroć 
wolna.

Obrońca kończy swe przemówienie nią ora- 
torskim zwrotem, iż wyrok w tej sprawie nić 
powinien być karą w ścisłym znaczeniu tego' 
słowa, a raczej traktatem pokojowym pomię­
dzy podziemiem, które zrozumiało swe błędy,* 
a rzeczywistością.

Rzepecki — według obrony — nie powinien, 
długo znajdować się w izolacji, i- pow róć^ cło' 
Życia ! pracować pożytecznie dla . właspego 
kraju. „ .'.ŻiSŚSHL

Broniąc oskarżonej Malessy, adw. Maślanko 
■podkreślił, iż prokurator słusznie żąda! dla niej 
łagodnego wymiaru kary, ponieważ -'przyznała 
się ona do wszystkiego i szczerze żałowała 
swych przewinień. Ma ona poza- tym bardzo 
chlubną kurtą Walki z niemczyzną w czasie; 
okupacji, wreszcie, że na dwa tygodnie prżd t 
aresztowaniem wystąpiła ooHa ca tk o w iciefi 
WiN.

Kurs jachtingu
l u d o w e g o

WARSZAWA (SAP). — Państwowy) 
Wychowania Fizycznego organizuje w \  
rzewie (Mazury) kurs jachtingu ledowegfejSjjS- 
iery).

Ośrodek w Węgorzewie przed wojną, był 
(cdnym z większych ośrodków, jachitugu V 
dowego w Europie, Niemcy organizowali, J u L  
międzynarodowe regaty bojerowe. Oblewie 
ośrodek posiada zespół wyremontowanych Ju- 
dylików oraz 30 bojerów — monotypów o poi 
wierzchni żagla 15 tu, kw. i

Uczestnicy kursu, młodzież zrzeszona w osi 
ganizarjach, przejdzie pełne wyszkolenie; poi 
kierownictwem fachowych instruktoróUOl&i 
rych deleguje P. Z. Z. Wyżywienie ekwipunek 
dla uczestników kursu dostarczy F .U .lB ^ r 
Kurs rozpocznie się w dniu 9 lutego br. ;!§
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Wyrównanie — ale w jakiej wysokości?
Na marginesie zniesienia zaopatrzenia kartkowego 

pewnych grup pracowników
Zarządzone ostatnio przez Ministerstwo 

Aprowizacji 1 Handlu zniesienie zaopatrze­
nia kartkowego pewnych grap pracowni­
ków 1 ich rodzin interesuje przede wszyst­
kim kobiety, które w dzisiejszych czasach 
z takim trudem wiążą koniec z końcem 
skromnych budżetów domowych.

I to zagadnienie, jak każde Inne posiada 
dwie strony. W skali ogólno-państwowej 
jest ono pierwszym krokiem do zniesienia 
reglamentacji artykułów pierwszej potrze­
by, a co za tym idzie — do uzdrowienia 
stosunków na rynku zaopatrzeniowym. 
Przez zniesienie zaopatrzenia kartkowego 
usunie się jak gdyby pewną dwojakość 
wynagradzania pracownika, a to przy po­
mocy wynagrodzenia pieniężnego 1 kartek 

/Żywnościowych. Z drugiej strony posunię­
cie takie stawia przed nami pytanie: w ja­
ki sposób wyrównać powstały w ten spo­
sób niedobór naszego budżetu domowego? 
Zarządzenie przewiduje możliwość otrzyma­
nia przez pracowników pozbawionych Zao­
patrzenia kartkowego odszkodowania w po­
staci powiększenia świadczeń ze strony 
pracodawcy. Jak już wyżej powiedziano 
przewiduje ono możliwość a nie koniecz­
ność wypłacenia rekompensaty za utracone 

. przydziały ze strony zatrudniającej insty- 

. tucjl lub osoby.
Takie postawienie sprawy stwarza możli-

400 mil. dolarów potrzeba 
dla niesienia pomocy 
dzieciom na kwiecie

CZŁONKOWIE ONZ ZBIEGAJĄ PIE­
NIĄDZE I  D ABY W NATURZE 

Rada Wykonawca® Międzynarodowego 
tondueau Pomocy Dzieciom przy ONZ roz­
poczęła akcję zbierania funduszów, kotóecz- 
nych dó dalszego istnienia TJNBRY i pomocy 
dzieciom.

/«, Sekretarz 'Generalny Spraw Społecznych 
i pnzy ONZ, Dawid Owen, wysłał listy do- 

wszystkich rzędów, członków ONZ, prósząc, 
by  W miarę swych możliwości przyesyniły się 

■ do zebrania ma międzynarodowy fundusz ko- 
/nieczmcj sumy 200 milionów dolarów. Prócz 
tej sumy na Fundusz Pomocy chciałby ze- 
brać dary w naturze wartości drugich 200 
milionów dolarów. %

.Aby osiągnąć sumę potrzebnego kapitału 
Fundusz Pomocy zwróci się też do ofiarności 
publicznej i dlo rozmaitych organizacji.

wości, że odpowiednia rekompensata wy­
płacana nie będzie. Przypuśćmy jednak, że 
wszyscy pracodawcy wypłacą swoim pra­
cownikom odpowiedni ekwiwalent za utra­
cone przydziały. Teraz zachodzi pytanie, 
czy snuta taka będzie przedstawiała rzeczy­
wiście równowartość utraconych przydzia­
łów,

Ostatnio rozeszły się pogłoski, jakoby 
pracownicy pewnych Instytucji mieli otrzy­
mać odszkodowanie w wysokości 320 zło­
tych. Sama ta wobec rzeczywistej wartości, 
skromnych zresztą przydziałów — jest 
śmiesznie niska.

Jak wiadomo realna -wartość artykułów 
otrzymywanych na kartkę I kat. wynosi 
według cen rynkowych ponad 1000 złotych; 
na kartkę IR — około S00 złotych. A co 
będzie z kartami odzieżowymi, których 
wartość wynosi kilkanaście tysięcy złotych? 
Gdybyśmy więc otrzymały pieniężną rów­
nowartość w podanej wyżej wysokości za­

rządzenie Ministerstwa Aprowizacji szłoby 
bezwzględnie wszystkim gospodyniom na 
rękę. Nie musiałybyśmy odczekiwać tygo­
dniami na należne nam przydziały 1 za 
otrzymane pieniądze kupowałybyśmy pro­
dukty nam potrzebne i wtedy tylko gdy bę­
dą nam one potrzebne, bez dodatkowego 
wyczekiwania w kolejkach przed sklepami 
rozdzielczymi po to, aby otrzymać, przy­
puśćmy, 40 dkg czarnej soli, które] 1Q kg. 
już mamy w domu.

Usprawniłoby to w ogromnym stopniu 
funkcjonowanie aparatu zaopatrzeniowego 
i zniosłoby takie anomalie, jaką np. Jest to, 
że państwo zakapuje produkty po cenach 
wolno-rynkowych, a rozprowadza je na 
kartki po cenacb sztywnych.

Odpowiednie czynniki muszą pamiętać o 
tym, aby tak ważny krok uczynić w spo­
sób mądry. Tego oczekują od nich gospo­
dynie domowe.

L. K

Świeży śledź lepszy od wieloryba
Dobrze pamiętamy system hitlerowskiego od­

żywiania nas, mający ńa celu, wyniszczenie na­
rodu polskiego; Marmolada, margaryna, glinia­
ny chleb — to przydział dla ciężko pracbjącej 
ludności. N a szczęście nie udpło się im zagło­
dzić nas, ale takie kilkoletnie odżywianie po­
czynało olbrzymie szkody w stanie zdrowotnym.

Przede wszystkim należy odżywiać dzieci, 
a i starszym należy się też intensywne odży­
wianie po tylu latach postu. Intensywne odżyr 
wianie, to znaczy, zawierające potrzebne skład­
niki pokarmowe w dostateczne j iloici.

Organizmy wycieńczone, 'odbudowujące zni­
szczoną lub zanikającą tkankę wymagają pó- 
karmów szczególnie bogatych w białko, co naj­
mniej w . % pochodzenia zwierzęcego, (mięso, 
nabiał) i w tłuszcz. Właśnie O te pokarmy jest 
trudno, ponieważ wskutek wyniszczenia pór 
głowią _zwierzęcego odczuwraipy' jego b ra k ,:i 
cena mięsa' jest bardzo wysoka. T ó samo jest

z nabiałem, i świat pracujący nie stać na co­
dzienne spożywanie mleka czy mięsa- 

Trudno byłoby mówić o białku, jako o środ­
ku odżywczym, tak' zaleconym przez- lekarzy, 
gdyby... nie ryby morskie, których w takiej ob­
fitości dostarcza nam nasze polskie morze. Ry­
ba morska _ jest znakomitymv środkiem odżyw­
czym, ponieważ bogata jęst w wyżej wspom­
niane i tak konieczne dla nas białko, tłuszcze 
i fosfor. T a i  ostatni jest niezbędnym składni­
kiem pożywienia szczególnie Ważnym dla ko­
biet _w ciąży, karmiących matek i małych dzie­
ci, jako doskonały materia) budulcowy kości 
i zębów. Fosfor jest też doskonalą odżywka dla 
zwojów mózgowych i dlatego spożycie ryb jest 
kopieczne dla ludzi pracujących umysłowo.

O tych wszystkich zaletach rybnego odży­
wiania doskonale wiedzą mieszkańcy wybrze­
ży, Nagi Kaszubi są okazami zdrowia i żyją 

I bardzo długo, Zachowując krzepkość i siłę a  
odżywiają się tylko rybami. . 

według Zestawienia:

"Wyszczególnienie: Białko
Wołowina, średnia 16,0
Śledzie świeże a * '
Konserwy rybne W sosie pomidor. 10,4 f  

Cyfry mówią same za siebie.
Mięso.ryb ma tę jeszcze zaletę, że jest łatwo 

przyswajalne, . czyli szybkostrawne, to znaczy, 
że po spożyciu ryb już po krótkim czasie od-

ilość kal..
tłuszcz węglowodany w ioo gr

io 8 < ,
; 7.o V — '

V i i i6,8 m

A rty k u ł dyskusyjny

Szkoła wychowania
fgńCo dzień spostrzegam, jak młódź cierpi 

na tem,
| |  &e nie ma szkół uczących iyć z ludźmi 

i światem."
i®  Fowyższe słowa wpisał do pamiętnika pro- 
.Y esor polonista swej uczennicy'w  roku 1906 
-j»przy rozstaniu ż  gronem profesorskim.
S ' W  tego czasu upływa 40 lat. Młoda nieg­
dyś seminarzystka jest obecnie babka i eme­
rytka wyeliminowana z zawodu, ale staruszka, 
Upominając przełomowe chwile swego życia, 
iStrzymnje sic myślą na tych słowach podko- 
-10 rzec o z „Pana Tadeusza** pełnych troski i 
fc rozmyślaniach nad własnymi przeżyciami, 
:V równocześnie nad życiem zbiorowym, do­
chodzi do wniosku, że troska Podkomorzego, 
■M akreliona przez głęboko myślącego poloni­
stę jest nadal aktualna.

Młodzież, którą gorąco kochają rodzice, 
WpCzyciele i wychowawcy, o której myślą 
fadze . Szkolne i instytucje społeczne jest 
Mściwie nadał bez należytego przygotowania 
w y c ia  — Cierpi z tego powodu w życiu 

'^?rejszyni, — w spotkaniu z rzeczywisto!- 
•;ią i wlecze się zdruzgotana niemal, przekti. 
•;ająC życie.
Szkolnictwo nasze rozbudowane jest wspania- 
W  Programy obejmują wszystkie gałęzie wie- 
ł j f . Nie zadawalamy się wzorami własnymi, 
%gamy po wzory innych, U jednak, — jednak 

;zcze czegoś brak; to brak współżycia mię- 
ludźmi.

ty przypadkiem nie jest powodem to, że 
toWową myślą tworzenia różnego rodzaju 
, są przede wszystkim względy natury 
alnej. Czynnik moralny jest również 
Óniony, ale nieśmiało i niezdecydowa- 
zygotowuje się człowieka do zdobywa- 
dzy fachowej, a z je j pomocą do zdo- 

Ąj środków utrzymania, ale czy dobro- 
 ̂ -terialny zdobędzie on uczciwą pracą, 

'rytem, oszustwem i  ze szkodą innych, 
niniejsza.
nra materialna przewyższa moralną, 

u j k 4 moralny podporządkowany jest . ma- 
atótmu, podczas, gdy w najgorszym wy- 

rlku powinna być między nimi niewzruszo- 
irównowaga.

Jesteśmy powszechnie niezadowoleni z tego 
j-je s t, szukamy nowych dróg, — nowych 
OSobów Uzdrowienia stosunków.
'uradzić temu stanowi rzeczy może' tylko 
-żyt* wychowanie dziecka, poczynając od 

owania w domu, bo dziecko wychowuje 
tylko szkoła. Rodzice nadają mu kierunek 
fenia i  nastawienie do życia. Rodzice

kształtują duszę dziecka i urabiają w swym 
ręku w sposób na jaki umieją się zdobyć.

Podstawową komórką społeczeństwa jest 
rodzina, składająca się z dwojga ludzi różnej 
płci, związanych ze sobą na resztę życia. 
Związek małżeński ma na celu dać nowe ży­
cie ^przygotować je  do samodzielnej egzy­
stencji. Jest zatem Organizacją o doniosłych 
celach^ Aby ta  podstawowa komórka mogła 
spełnić swoje zadanie należycie, trzeba ją 
wszechstronnie przygotować i uświadomić. O 
przygotowanie młodych do wychowania no­
wych pokoleń nikt się specjalnie nie troszczy. 
— zostawia się ich własnemu losowi, — ot 
puszcza się ich na ,bystre wody życia** bez 
pomocy. ,

Nie brak wprawdzie wzorowych, uświado­
mionych małżeństw, ale są to wyjątki. Powin­
no być przeciwnie. Dlatego obowiązkiem 
czynników państwowych, jeśli chcą mieć lep­
sze społeczeństwo, jest przygotować małżonków 
do tego najważniejszego zadania.

Każdym zawodem opiekuje się państwo 
bardzo troskliwie. Wymagana jest pewna ilość 
lat teorii i praktyki. A jak się przedstawia 
sprawa '  z przygotowaniem dó wykonywania 
najważniejszego „zawodu**, zawodu wycho­
wawcy własnych dzieci. Temu najważniejsze­
mu zadaniu należałoby poświęcić chociaż 1 
rok przygotowania.

Przygotowanie to mogłoby obejmować na­
stępujące przedmioty;

1. Nauka moralności i  estetyki
2. N a u k a o wychowaniu

■ 3. Higiena — pielęgnowanie dziecka 
, zdrowie w rodzinie,

4. Gospodarstwo domowe,
5. Zarys ekonomii społecznej i nauk praw- 

no-polityczhych,
6. Nauka o rozwoju ludzkości i ustrojach 

społecznych.
Nauki udzielać w poważnej, głębokiej for­

mie przystępnie opracowanych wykładów, w 
tym rodzaju jak przystępnie są opracowane 
dzieła Biblioteki wiedzy. Wykłady te mo­
głyby być wygłaszane w organizacjach społecz* 
nyeh za umiarkowaną opłatą.

Do wykładów przygotować prelegentów 
specjalnie wybranych, uzdolnionych,, sumien­
nych, o wysokim poziomie moralnym.

Bardzo możliwe, że przygotowanie odpo­
wiednich prelegentów połączone będzie z 
kosztami, ale to się stokrotnie kiedyś Opro­
centuje, bó państwo wyda siniej pieniędzy na 
policję i  więzienie. Zofia Wielgusowa, 1

czuwamy głód, mimo tego, że organizm otrzy­
mał niezbędne składniki w odpowiednie)*- ilości. 
A może właśnie ta zaleta czyni rybę tak nie­
popularną, ponieważ jesteśmy przyzwyczajeni 
do potraw, które długo „czujemy** w  przełyku 
i Żołądku.

Właśnie te pokarmy ciężkoetrawne i objętoś­
ciowe (kartofle) wywołują uczucie sytości, ocię­
żałości i senności, i  proces ich trawienia po­
woduje niepotrzebne zużycie energii.

Poza tymi zaletami, odżywianie rybami ma 
te dodatnią stronę, że są one stosunkowo nie­
drogie. Można je nabyć w różnych postaciach: 
wędzone, mrożone w konserwach i świeże. Im 
większa ilość gospodyń będzie odżywiała swoje 
rodziny rybami tym będą one tańsze, a dzie­
ci zdrowsze, mężowie nie tak przemęczeni a w 
budżecie domowym będzie łatwiej związać ko­
niec miesiąca z początkiem następnego.

O d p o w i e d z i  te d ^

Helena Stefańska, Jelenia Góra. Za list 
serdecznie dziękujemy. Cieszy nas, że prze­
konała się pani do naszego dodatku kobiece­
go. • -

„Helutka“ z P. Za nadesłane przepisy bar­
dzo dziękujemy. Na pewno z nich skorzystamy 
w niedługim czasie.

G. W. Wrocław. Częste zasypianie w ciągu 
dnia może mieć podłoże nerwowe. Należy 
wcześnie Chodzić spać i wysypiać się dosyć 
długo. W dzień radzę dużo ruebu na świeżym 
powietrzu, spacery, gimnastykę, sporty. Z rana 
i wieczora nacieranie ciała zimną wodą, aby 
wzmocnić system nerwowy.

P. N; M. Wrocław. Przy uporczywym bólu 
w kolanach radzę codziennie przed nocą na­
cierać kolana spirytusem kamforowym i owi­
nąć watą lub ciepłym szalem. Przy siedzeniu 
W zimnym lokalu trzeba nakładać podpoń- 
czoszki wełniane lub kolana' owijać bandażem.

T . Biernacki, wieś Duża Wólka, pow. Gło­
gów. Za Ust i życzenia serdecznie dziękuje-
my.

W dniu 8 lutego rozpoczyna się półroczny 
kurs dla sićstr Pogotowia Sanitarnego, zorga­
nizowany przez Okręg Warszawski Polskiego 
Czerwonego Krzyża. Od kandydatek wymaga­
ne są następujące warunki: minimum wy­
kształcenia — szkoła powszechna, wiek od 18 
— 35 lat, obywatelstwo polskie, nienaganna 
przeszłość. Kandydatki z maturą będą miały 
pierwszeństwo. Podania składać należy w ter­
minie do dnia 1 lutego rb. w Wydziale Sani­
tarnym Okręgu Warszawskiego PCK (ulica 
Piusa XI Nr. 24/26, l i p .  Do podania dołą­
czyć należy świadectwo szkolne w oryginale 
lub rejentalny odpis świadectwa, dowód 
stwierdzający obywatelstwo polskie, 1 foto­
grafię oraz t-eferencje dwóch wiarygodnych 
osób.

W Waszym wypadku* 1 2 * 4 5 6 najlepiej byłoby sta­
rać się przez Partię, nie zwlekając, jeżeli 
chodzi o kursy kroju, i  szycia: po ukończeniu 
obecnie trwającego 3-miesięcznego kursu w 
lutym, zorganizowanego przez Społeczno-Oby- 
watelską Ligę będzie zorgauśzowany następny, 
o czym zawiadomimy Was, tak samo o szkole 
lub kursach gospodarczych.

Od 28 lal najbiedniejszymi 
dziećmi świata opiekuje się
Międzynarodowy Związek Pomocy Dzieciom

(Union Internationale de Secours aux Enfanfs)

Związek ten został utw orzony po pierw ­
szej wojnie św iatow ej w  Genewie, dnia 6. 
L 1920 roku przez angielską instytucję 
„Save < tbe Children" (Fundusz Ochrony 
Dziecka) oraz szw ajcarski Kom itet' Porno* 
cy  Dzieciom (Comitć Suisse de Secours 
aux Enfants). ■

POM OC BEZ WZGLĘDU 
NA NARODOWOŚĆ I WYZNANIE

Inicjatorką Związku by ła w ybitna an­
gielka, działaczka społeczna Eglantyna Jebb, 
która w  roku 1919 za łożyła w  Anglii 
„S av e .th e  Children Fund", celem prżyjścia 
Z pomocą dzieciom Europy,'bez względu na 
rasę, narodow ość 1 wyznanie.

P o  utworzeniu Związku w  Genewie zgło­
siły swój akces pokrew ne, europejskie or­
ganizacje jak : Francuski Komitet Pomocy 
Dzieciom i szw edzka instytucja „Fflremin- 
gen RSdda Baruen", k tó ra  obecnie u nas 
rozw ija ożyw ioną działalność.

W  ciągu 5-ciu la t Związek ten pomagał 
najbiedniejszym dzieciom, m iędzy innymi i 
naszym; Rozdzielane* żyw ność, odzież, opal 
stworzono punkty dożyw iania, czasami bu­
dowano całe osiedla, dla ludności bez da­
chu nad głow ą (Albanii, Bułgarii) . Szczegól­
nie w ydatną pomoc udzielono dzieciom w 
Rosji w  roku 1921, na apel pisarza rosy j­
skiego Maksima Gorkiego.

DEKLARACJA PRA W  DZIECKA

W  m iarę norm alizacji życia gospodarcze­
go akcja pomocy (doraźnej zm niejszała się. 
Jednak Związek ten, m ając podstaw y ideo­
logiczne, sta ł się centrala m iędzynarodowej 
opieki nad dzieckiem. P rzede wszystkim  
Związkowi chodziło o  podkreślenie w aż­
ności problemu dziecięcego, o zapewnienie 
dziecku zdrow ia fizycznego i moralnego, o 
obronę dziecka przed cierpieniem. Cele te 
sformułowała Eglantyna Jebb w  dekla­
racji, p rzyjętej przez Zw iązek w  rolnr t923; 
w  kilka miesięcy później zatwierdzonej 
przez piątą Sesję Ligi Narodów w  Genewie. 
D eklaracja P raw  Dziecka, inaczej zw ana 
D eklaracja Genew ską stała się hasłem 
przyjaciół dziecka na całym  świecie, bez 
w zględu na jego rasę, narodow ość I w y ­
znanie.

„GHEBI** -  PAŁAC DZIECKA 

W  ADDIS .  ABEBA

Do roku 1939 działalność Związku była 
nastaw iona konstruktyw nie i < prewencyjnie. 
Związek w ydaje pismo p t  „Międzynarodo­
w y  Przegląd Dziecka", wyęhOdzScy do 
dnia dzisiejszego, przeprow adza studia nad 
rozmaitymi zagadnieniami, zw iązanymi z 
opieką nad dzieckiem np. dziecko i .wojna, 
w pływ  bezrobocia na dziecko i młodzież, 
w ychowanie w  internatach, rodziny za­
stępcze, organizuje regionalne kongresy o-

piekl nad dzieckiem dla kra jów  bałkań­
skich. Podczas w ojny abisyńskiej wydano 
misje do Abisynii, k tóra dała podwaliny pod 
opiekę nad dzieckiem w  kraju, k tó ry  dziec­
kiem zupełnie się nie interesow ał. Między 
innymi Związek stw orzy ł w  Addis - Abeba 
ośrodek społeczny zw any „Ghebi" (Pałac. 
Dziecka) z am bulatorium, św ietlica, pun­
ktem  dożyw iania, terenam i zabaw  i gier 
I t  p.

W  m iędzyczasie Zw iązek objął Swą dzia­
łalnością Chiny, Indie, S tany  Zjednoczone,

Od roku 1937 Związek ten s ta ra ł się za­
pewnić dziecku jak  najlepsza opiekę na wy­
padek w ojny. Zredagow ał pro jek t kon­
wencji m iędzynarodow ej. N iestety zbrod­
n iarze hitlerow scy nie zw ażali na żadne 
konwencje, chociażby najbardziej ludzkie. 
W  całej Europie, okupowanej przez barba­
rzyńców  dzieci ucierpiały i ginęły na równi 
z rodzicami.

W  chwili obecnej Związek zrzesza 54 or­
ganizacje opieki nad dzieckiem, należące 
do 34 krajów . W  roku 1945 nastąpiło połą­
czenie M iędzynarodowego Stow arzyszenia 
Opieki nad Dzieckiem w  Brukseli z Mię­
dzynarodow ym  Związkiem Pom ocy Dzie­
ciom, co je s t wielkim sukcesem. W  związku 
z tym  zakres opieki nad dzieckiem  znacz­
nie się rozszerzył i obecnie obejm uje nie 
tylko dziecko, lecz rów nież młodzież. Naz­
w a ma ulec zmianie na: Międzynarodo­
w y  Związek Opieki nad Dzieckiem. Dekla­
racja P raw  Dziecka je s t nadal podstawą 
działalności Związku.

W SPÓŁPRACA POLSKI ze ZWIĄZKIEM

Do niedaw na w spółpraca Polski ze 
Związkiem była nieznaczna. Obecnie pol­
skie organizacje opiekuńcze, reprezentowa­
ne w  Komitecie Koordynacyjnym  Pomocy 
Dzieciom, w. .W arszawie,,ną?);iązały„ kontakt 
i w e w rześniu ub.‘ 'fo k u '"  polska delegacja 
wzięła udział w  zjeździe organizacyj zrze­
szonych w  M iędzynarodow ym  Związku 
Pomocy Dzieciom.

W śród uchw ał jakie zapadły na zjeździ# 
m iędzy innymi dotyczą one rów nież współ­
p racy  Związku z organizacjam i opieki nad 
dzieckiem w  Polsce.

Polska delegacja za  pośrednictw em  Se­
k re tariatu  w  Genewie naw iązała kontakt i  
„rodzicami chrzestnym i" dla wielu dzied 
polskich w  kraju.

W  m iarę postępującej odbudow y oraz po­
p raw y sy tuaćjji gospodarcze], kiedy Polska 
przestanie być stroną w yłącznie biorącą 1 
będzie m ogła dzielić się flie tylko doświad­
czeniami w  p racy  społecznej, lecz również 
swymi zasobam i m aterialnymi - -  współprac 
ca polskich' organizacyj opieki nad dziec­
kiem ze Związkiem ułoży się znacznie ko­
rzystniej i ściślej.

Ciepła bielizna dla dzieci
2 ̂ }e ij|K  *atwo 8  ni? — a jednak nie można 

się bez niej obejść. Dzieci muszę mieć ciepłą 
bieliznę. Może |  być trykotowa, ale jest droga, 
a flanelka, ciepła, tańsza i trwalsza, nieko­
niecznie biała, bardzo ładnie wygląda w ja­
kimś pastelowym kolorze, w kwiatki, rzuciki 
lub paski.

Krój przede wszystkim powinien być jak 
najprostszy, bez delikatnych haftów i koronek, 
które w częstym praniu szybko się podrą. 
Dziecko szybko wyrasta, a zarówno dłngóść 
jak i szerokość majteczek, staniczka i koszu­
lek musi być dokładnie dostosowana do wy- 
sokości i  tuszy dziecka.

Podwiązki i majteczki — tak dla chłopca 
jak i dziewczynki do lat 4 — powinny wisieć 
— staniczku.

Dzienne koszulki z flanelki bardzo ładni# 
wyglądają, gdy wszystkie brzegi są obdziergas 
ńe, jakiś mały rzucik haftu czy aplikacja -s  
to cała ozdoba.

Konieczna jest zmiana bielizny z nocnej na 
dzienną. Bielizna nocna najpraktyczniejsza 
jest szyta krojem kimonowym, trzeba uważać, 
aby szyjka nie była za ciasna.

Zamiast koszulek nocnych mogą dzieci spać 
w piżamach, przybranych aplikacjami z je*  
wabia czy flaneli. Nief trzeba chyba dodawać* 
że piżama powinna być bardzo wygodna, kaf> 
taniezek nie powinien być za obszerny, żeby 
fałdząc się nie obcierał delikatnego ciała.

Zabawki dla dzieci

SŁONIA można wy h n ać z kawałków 
materiału tub włóczki według powyż 
szego sposobu.

KRÓLIKA można wykonać z wełny 
(z kawałków), ze starego kołnierza fu­
trzanego, lub kawałków materiału. Na-, 
rysować formę na papierze; wykroić; 
dwie części i zeszyć. Wypchać watą, 
włosiem lub szmatkamit
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Odra jako ważny szlak wodny
Główne źródło bogactwa handlowego Polski

f Niemiecka koncepcja szlaku handlowego 
jjerlin — Bagdad Opierała się w głównej mie- 

kie ną wyzyskaniu^ jako drogi transportu 0 - 
Hry i jej połączenie przez mający powstać, ka­
jał z Dunajem. Dalszy szlak wodny miał biec 
Dunajem, morzem Czarnym przez-Bosfor na 
Morze Śródziemne, kanałem Suezkim na mo- 
Eze Czerwone i Ocean Indyjski.

Drugi taki szlak miała stanowić Wisła i po- 
baczenie jej z Dniestrem, dalej przez Dniepr 
[na Morze Czarne.;
i -Obydwa te szlaki a w pierwszym rzędzie 
[odrzański w koncepcji niemieckiej miały sta- 
Mówić tanią drogę handlową dla zbytu pro- 
Edukcji przemysłu niemieckiego, na .Bliskim i 
[Dalekim Wschodzie, jak '* również tranzyt to­
warów do i z Basenu Bałtyckiego.

Z tą myślą rozbudowywany był Szczecin i 
żegluga na Odrze,-Obecnie oba te szlaki znaj-, 
dują się w naszych 'rękach. yT tych wamn- 
ikani do chwili uzyskania połączenia z Duna- 
jjem znaczenie Odry,.jest dwojakie: IV jako
iiródek transportu towarowego w obrocie za­
granicznym 2) jako środek wykorzystania 
jSzczćcina, będącego jednocześnie jednym z 
[trzech portów polskich.

PORT SZCZECIŃSKI* J
Wykorzystanie Szczecina, który przed Jvoj- 

„ą miał 8 milionów ton przeładunku jest za­
leżne od transportu rzecznego Odrą. Tran­
sport ten przed woiną przewoził ̂ rocznie oko­
ło 4 milionów toń.
1 Połączenia kolejowe Szczecina, biegnące na 
Iźschód są zupełnie odcięte przez naszą grani­
cę, natomiast połączenia biegnące na wschód 

p południe są już obecnie zupełnie nie wy­
starczające, a staną się nimi tynibardzlej już 

Iw najbliższych latach. W tych warunkach O- 
[dra nabiera olbrzymiego znaczenia dja tran­
sportu.

TOWARX MASOWE
Szlak odrzański może być wykorzystany w 

[pierwszym rzędzie dła transportów towarów 
Emaliowych, związanych z - przemysłem węgló- 
> wym i hutniczym, zgrupowanym w Okręgu ko­
munikacyjnym tej rzeki. Produkty te, jaki

węgiel, rnda, koks, cement, drzewo kopalnia­
ne, a zwłaszcza węgiel dla uzyskania cen kon­
kurencyjnych ńa rynkach światowych muszą 
być transportowane dtogą najtańszą,.. a taką 
jęst tylko droga wodna.

Dla nas jest' to tymbardziej ważne, że naBze 
okręgi węglowe leżą w dość dużej odległości 
od portów, wynoszącej około oOO km. Prze­
wóz na tej odległości kolejami, zwłaszcza 
pirzy niedostatecznej ilości taboru kolejowego 
nie pozwoli na Wybitne obniżenie cen: węgla.

Przed wojną przewóz tony węgla koleją, 
m imo. stosowania ulgowych taryf wynosił oko­
ło 16 zł. Natomiast cena przewozu . drogą 
Wodną wynosiła około 8 zł. za tonę.

Drugim czynnikiem, który nie pozWala na 
całkowite skierowanie wywozu węgla drogą 
lądową jest niemożliwość stosowania przez 
kolejnictwo daleko idących i obliczonych na 
dłuższy okres Czasu taryf ulgowych, gdyż bę-' 
dzie to grozić- poważnym deficytem kolejnic­
twa.

POŁĄCZENIE Z ZAGŁĘBIEM 
ŚLĄSKO-DĄBROWSKIM

Z chwilą przedłużenia kanału gliwickiego 
do Zagłębia Górnośląskiego i połączenia go z 
Wisłą zostaną skierowane" na Odrę transpor­
ty Węgla z Zagłębia Dąbrowskiego jako na je- 
dyny obecnie szlak łączący te okręgi z mo­
rzem.' ' '

Wykorzystanie W idy de transportu wodne­
go jest jeszcze nie możliwe z braku odpowied­
nich warunków żeglugowych na tej rzece, jak 
również z powodu braku opracowanego już 
teoretycznie kanału Śląsk-Bałtyk.

I TONAŻ
-Przed wojną tonaż na Odrze Wynosił jeden 

milion ton. Były to przeważnie barki 609 to­
nowe, Aby w dzisiejszych warunkach prze­
wieść rocznie przedwojenną ilość ładunków, 
wynoszącą 4 mil. ton musimy dysponować 2 
tysiącami barek i 100 holownikami.

W związku z Planem Trzyletnim przewidu- 
; je  się. sumę 5 miljardów złotych, przeznaczo­
nych na inwestycje na Odrze.

[ Część tych'pieniędzy , zostanie zużyta ńa wy*

LISTY do.

Prawa obywatelskie jednakie dla wszystkich
Każdy bez względu na pełnione ftinkcie musi stać w kolejce

Najbardziej istotnym  dowodem wyrobie­
nia obywatelskiego (.społecznego jednostki 
jest jaj zachow anie'się w  skupisku ludzkim, 
W tramwaju, pociągu* ;przy“kagię_ Miętowej; 
w kolejce. Dopiero w  tych okolicznościach 
widzimy jak  małym w yrobieniem  obywatel­
skim'1 społecznym odznacza, się  przeciętny 

; obywatel naszego państwa,
L Niewiele osób . stoi cierpliw ie, zajmuje 
miejsca należne im według kolejności 
przyjścia, znaczna część pcha się i  rozpy­
cha, stara się dostać bez ko lejk i pod byle 
pretekstem lub naw et i  bez pretekstu. Cóż 
dopiero jeśli dana osoba zajm uje jak ieś sta­

nowisko urzędowe, pracuje w  Milicji, Bez­
pieczeństwie, insty tucji państwow ej, lub 
jest w mundurze wojskowym, w tedy nie 
[tylko, że w ykorzystuje swe Urojone prawa, 
Me jest do głębi oburzony jeśli ktoś z obec­
nych te „praw a" słusznie kwestionuje.

[ Takie w ypadki mieliśmy możność aż nad- 
to często obserwować w  kolejkach przed lo­
kalami wyborczymi w  ub. niedzielę.

Jak jaskraw o odbijał od nich następujący 
[wypadek.
[ Mieszkam na Karłowicach i lokal mojej 
komisji obwodowej N r 31 mieścił się przy 
Ul. Kasprowicza 44. Stanąłem około 2,30 w 
kolejce, k tóra spod lokalu ciągnęła się 
przez cały ogródek aż pod bramę. Przede 
mną stało paręset osób, a  w  bezpośrednim 
sąsiedztwie jakiś w  średnim w ieku pan w 
[czarnym futrze 1 takim  kapeluszu, ż żoną i 
dwiema starszymi pan iam i Twarz tego pana

wydaw ała ml się znajomą ale nie mogłem 
sobie przypomnieć, k to  to  być może. .

Po Jakimś czasie stania, może okolo pół 
godzinnym, do p a n a te g o p o d sz e d ł znany ml 
członek kom isji w yborczej, który  powracał 
do lokalu, prawdopodobnie z obiadu i usły­
szałem, że zapraszał go, by 'poszedł gloso­
wać bez kolejki, bo przyjdzie mu stać 
jeszcze z godzinę.

Ku mojemu zdumieniu usłyszałem odpo­
wiedź: „Towarzyszu, prawa obywatelskie 
są jednakie dla wszystkich, nie mogę być 
wyjątkiem ".

Odpowiedź ta  poważnie zastanowiła mnie 
i  tym bardziej byłem ciekaw, k to  to , być 
może. W krótce sprawa ślę wyjaśniła, gdyż 
przechodzący m ilicjant, spojrzawszy raz i 
drugi ną mego pąslada, w  pewnym momen­
cie podszedł do niego i służbowo mu się 
zameldował, proponując przepuszczenie go 
bez kolejki, otrzymał jednak tę samą od­
powiedź.

Dowiedziałem się wtedy, że tym  sąsiadem, 
który uważał, że jednakie obowiązują pra­
w a obywatelskie, był wojew oda wrocław­
ski mgr Stanisław Piaskowski. Po półtora 
godzinnym Wyczekiwaniu obyw ate l woje­
woda oddał swój głos wraz z rodziną.

Jak  dobrze by było gdyby wszyscy, k tó­
rzy przeczytają te  słowa chcieli Je stosować, 
zwłaszcza ci, k tórzy uważają, że ich mun­
dury, czy spełniane funkcje dają im upra­
w nienia większe od reszty obywateli.

J . K.

IDA K A M IŃ SK A  i M. NIE L WIAN na Dolnym  Ś lą sk u  
Do Polski przybyli ze Zw. Radzieckiego znakomici artyści 
sceny żydowskiej ID A  K A M I Ń S K A  i M. M E L M A N  
W najbliższych dniach zaujitaj\ oni na Dolny Śląsk. 2$ 
Społeczeństwo Żydowskie na Dolnym Śląsku serdecznie wita miłych gości

J ę z y k  r o s y j s k i
d l a  P o l a k ó w

|Kaźdy ma możność bezpłatnie uczyć się przy głośniku. Pożyteczna ini­
cjatywa Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej.

Dzięki staraniom Zarządu Głównego Towarzystwa Przyjaźni Polsko- 
Radzieckiej Wszechzwiązkowy Komitet Radiowy przy Radzie Ministrów 
ZSRR zapoczątkował w dniu 2. 12. 1946 r. cykl lekcyj języka rosyj­
skiego przez Radio Moskiewskie. Lekcja jest powtarzana dwukrotnie. 
Nowe lekcje rozpoczynają się w kąźdy poniedziałek i czwartek. Godzi­
ny nadawania lekcyj są następujące: Poniedziałek, wtorek, czwartek
i sobota godz. 13.30 na fali 19,7 m., 19,53 m., 25,47 m., 25,79 m., 30,67 m. 
Środa i piątek godz. 18.30 na fali 25,79 m , 30,74 m., 31,22 m. i 31,65 m.

Radiosłuchacze, którzy chcą korzystać z nauki języka rosyjskiego, 
otrzymują tablice do lekcyj języka rosyjskiego.

Tablice te otrzymać może każdy bezpłatnie u sekretarza Towarzy­
stwa — ob. Królikowskiej, Zarząd Miejski pokój 273 od godz." 8r-15.
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dobycie 615 barek o tonażu 211.000 ton i .57 
holowników o łącznej mocy 12.500' KM., bu­
dowę nowych 203 barek i zakup zagranicą 
130 barek 500 tonowych i holowników o łącz­
nej mocy 20.000 KM.

Ogółem do 1949'r. włącznie wybudowanych 
będzie 101.000 ton barek, zakupione 108.000 
barek i  holowników o łącznej mocy 27.700 
KM. Tabor ten pozwoli »a roczny przewóz 
Odrą 5 mil. toń towarów.

TRANZYT
Oprócz produkcjit krajowej na ' Odrę zosta­

nie skierowany tranzyt ładunków masowych 
z kierunków północnych i południowych. Z 
chwilą zrealizowania projektowanego połącze­
nia Odra — Dunaj i  dalej porty wsraodnie, 
całkowity tranzyt towarów na tych szlakach 
będzie musiał iść Odrą. W związku z tym 
Szczecin może stać się głównym portem prze­
ładunkowym Bałtyku, skupiającym cały han­
del basenu bałtyckiego i śródziemnomorskie­
go z sobą i  z portami mórz południowych.

Aby sprostać tym zagadnieniom przede 
wszystkim musi być usprawniona żegluga na 
dzisiejszym szlaku wodnym. Osiągnie się to 
przez rozbudowę' taboru, która jest już .plano­
wana oraz przez zwiększenie pojemności 
zbiorników, zasilających nurt rzeki w wodę. 
Pojemność tych zbiorników wynosi obecnie 
127 mil. metrów sześciennych, a winna wyno­
sić 338 mil. metrów sześciennych.

Z chwilą uruchomienia tych zbiorników, 
najniższy poziom na Odrze wynosić będzie 
150 Umożliwi to zwiększenie ładowności 
barek o 20%, co tym' samym pozwoli na zwię­
kszenie przewozu,Odrą do 6 mil. ton rocznie.

Budowa tych zbiorników przewidziana jest 
również w Planie Trzyletnim tak że wspomnia­
ną cyfra 6 mil. ton osiągnięta będzie w 1950 r.

W. Przybórowski.

Poszukujemy

akwizytorów
nHszenlowycli
na m. Wrocław, Wa brzycb, 

Jelenia Góra, Kłcdzko, 
Dzierżoniów, Legnica 

Zgłoszenia do Administracji
„Naprzodu Dolnośląskiego"

J l o i f t o a p a r a C  
na oba prądy 

w bardzo dobrym stanie
Je u p  i

Rada Zakładowa drukarni
„ ( W i e d z a *  ‘
W r o c ł a w 

ulica Wierzbowa Nr 3 0

Ś  K. I. Warszialy naprawcze 
samochodów i silników ropnych 
2«5 Wrocław
Powstańców Górnośląskich 22 

N a p r a w a  i r e g u la c ja  
p o m p  w t r y s k o w y c h  
d o  s i ln ik ó w  r o p n y c h

Komisje wnioskowe wykonały 4 0 %  pracy
OPOLE (ZAP). — Do Nowego Roku komi­

sje wnioskowe działające na Opolszczyfnie 
przyjęły i  zaopiniowały około 16 tysięcy 
wnipsków, składanych przez osadników-repa- 
triantów i przesiedleńców. Jest to mniej więcej 
40% ogólnej ilości wniosków, jakie zostaną 
złożone w ramach akcji uwłaszczeniowej. Pra­
ce te przeciągną się znacznie poza pierwotnie 
ustalone terminy.

Obecnie chodzi już tylko o to, aby zakoń­
czyć tę robotę przed wiosną, tj. mniej więcej 
do końca marca. Ze strony władz są instruk­
cje, aby możliwie przyspieszyć pracę, ale w 
żadnym razie nie kosztem jej jakości. Ponie­
waż w niektórych powiatach, gdzie jest mniej­
sza ilość wniosków do przyjęcia komisje za­
kończą swą pracę jeszcze w ciągu stycznia — 
istnieje zamiar przerzucenia kilku kolnisji do 
powiatów bardziej obciążonych pracą, aby w

ten sposób przyspieszyć tempo akcji uwłaszczę* 
niowej.
' Komisje Osadnictwa Rolnego, które na pod­
stawie wniosków zebranych i  zaopiniowanych 
przez komisje wnioskowe mają nadawać for­
malnie tytuły własności użytkowanych tymcza­
sowo przez osadników gospodarstw, ukonsty­
tuowały się już prawie wszędzie, ale nigdzie 
nie podjęły jeszcze formalnej działalności. Ko­
misje nie mogą wprawdzie jeszcze nadawać 
tytułów własności, ponieważ brak w tym wzglę­
dzie konkretnych zarządzeń, w jakiej formie 
ma się to odbywać.

Pożądane jest jednak, aby komisje te  pro­
wadziły już prace przygotowawcze, rozpatru­
jąc sporne wnioski i bardziej skomplikowane 
sprawy i  przygotowując sobie materiał tak, by 
w stosownej chwili praca ich poszła szybko 
i sprawnie.

Dolnośląski Zw. Literatów
w sprawie Stanisława Wasylewskiego

W  prasie ukazała się wiadomość, że  w y­
rokiem Sadu Państw ow ego literat S tanisław  
W asylew skl został oczyszczony z ciążą­
cych nań zarzutów  w spółpracy z okupan­
tem. M iedzy innymi S ad .p rz y ją ł za praw ­
dziwe w yjaśnienie W aśylewskiego, Iż p ra­
cow ał-w  „G azecie Lw ow skiej" na polecenie 
organizacji podziemnej.

Nie zam ierzając podaw ać w  wątpliwość 
słuszności sadow ego w yroku, nie możemy 
pominąć milczeniem tych  stów, k tóre się 
w kradły  do u z a s a d n i e n i a  w y r o k u ,  
a zostały  sformułowane w  sposób dla 
Związku Zawodowego Literatów  Polskich 
krzyw dzący, a  z  punktu w idzenia normal­
nego rozgraniczenia kompetencji sądów 
państw ow ych ą  w ładz zw iązków  zawodo­
w ych nie do przyjęcia.

Jesteśm y zmuszeni podkreślić, że naru­
szenie dyscypliny zawodowe] nie jest w y­
starczającym  pow odem  do pociągania przed 
sądy  państw ow e, .podobnie jak w yrok 
stw ierdzający niekaralność kogoś .z punktu 
wldzenfa ustaw  karnych nie przesądza czy. 
została naruszona dyscyplina koleżeńska 1 
obowiązki m oralne pisarza.

Zarząd G łówny Związku, Zawodowego 
Literatów  Polskich 

W  styczniu 1947 r.

Po zamówieniach angielskich
Produkujemy meble 
dla Irlandii

Dolnośląskie zakłady produkcji 
mebli prowadzą ostatnio nowe per­
traktacje handlowe ź  angielskimi 
kupcami meblowymi, którzy nabywa­
ją .chętnie polskie wyroby i zama­
wiają je w dużych ilościach;!

Poważnego zamówienia na meble 
dokonała ostatnio Irlandia. Samo 
miasto Dublin otrzyma 27.000 kom­
pletów meblowych.

Zam ieszczając pow yższe oświadczenie 
nadesłane, nam p rzez Oddział Dolnośląski 
Zw. Zaw. L iteratów  Polskich nie m ożemy 
pow strzym ać się Od podkreślenia, że już 
nazaju trz po  ogłoszeniu w yroku w  spraw ie 
S tanisław a W asylew skiego sformułowaliś- . 
m y nasze stanow isko w  sposób niemal iden­
tyczny z  ogłoszony® obecnie ośw iadcze­
niem Zarządu Głównego Zw. Zaw.' L itera­
tów  Polskich.

Og-iroszema drobne\
H A N D L  O W E

O lejki i  esencje do,lik ierów , farby jadalne, 
korki, kapsle, azbest kupujem y w każdej 
ilości: „Kaja", W rocław, ul Oław ska 9. (215)

Samochody do wynajęcia: DPS W rocław, u l . ; 
Nowow iejska 20/22. (207)

Kupię samochód • osobowy w. dobrym sta­
nie. Informację: W ałbrzych, pl. 3-M aja 4. 
K sięgarnią „W iedza";, (261),

Pracownia obuwia, p io tr Czerniawski W ro­
cław, Plac Staszica 5. (263) ‘

U N I E W A Ż N I E N I A

Unieważniam zaświadczenie- RKU Żywiec, 
legitym ację ORMO na nazwisko Krajcarz 
Antoni. . (75)

Unieważniam skradzione dokum enty: lępi- 
tym ację służbową w ystaw ioną przez "Sąd 
Apelacyjny, W rocław,, ńr. 417/46, legity- ’ 
mację Związku Zawodowego, czerw one V 
praw o Jazdy nr. 531, karty  re jestracyjne na 
pojazdy m echaniczne nr.-C 91393, C 77461, 
M 75319, A leksander Dembowski. (259)

Unieważniam skradzione dokum enty: tym ­
czasowe zaświadcźenie tożsamości, zaświad­
czenie PUR-u, dowód re jestrac ji RKU Kiel­
ce, Kolośczyk Jakób, Modrzewek, gm. W a- 
liam. (260)

Karta tram w ajow a na nazwisko . Bondar 
M aria, zńaieziona w  dniu wczorajszym na 
Karłowicach jes t do odebrania w  redakcji 
„N aprzodu Dolnośląskiego".

WEZWANIE
. Obwodowy Urząd Likwidacyjny na m. Wrocław w wykonaniu Rozp. Prez. 

Rady Ministrów z dnia 11 lipca 1946 r. wzywa Obywateli m. Wrocławia do przed­
płat na ruchomości domowe poniemieckie.

Do dnia 1,5 lutego br. każdy z obywateli winian wpłacić połowę przypuszczal­
nej należności a nie mniej niż; J '

po 500 zl. od każdej jednej izby przy X 5 (zatrudnieni w urzędach, instytu­
cjach i zakładach państwowych, samorządowych, organizacjach politycz­
nych, młodzieżowych itp.);

po 1000 zł. od każdej jednej izby przy X 10 (zatrudnieni w prywatnych za­
kładach pracy);

po 3000 zł. od każdej jednej izby przy X  80 (wolne zawody). s .
Kto nie uiści należnych wpłat zrzeka się prawa pierwszeństwa do nabycia 

użytkowanych ruchomości i nie będzie mógi korzystać z przewidzianych ulg.
Wpłaty przyjmuje kasa Obwodowego Urzędu Likwidacyjnego na m. Wro­

cław w godzinach 9—13, ul. Kościuszki 14, I piętro. (202)

B I U R O  T R A N S P O R T O W E
J. RUMIŃSKI i Ska Wr o  cła w

B T  Q

Biuro: ul. Pomorska 7

Transporty międzymiastowe i miejscowe 
Przewozy - drobnicowe, mat. opałowych, 
b u d o w la n y c h  za —  i w y ła d o w a n ie  

towarów.

G I G A  N  T
Centrala: ul. Lothringer Nr 11

Specjalność: przewozy dużych partii towarów.

CRf.y flnłosipnia drobne do 10 zł Za wyiaz Poszukiwania rodzin 1 pracy p o 5 tL  reklamowe 15 Zl W tekście 25 zi., tłustym drukiem 100»/» drożel. W numerach świątecznych S0V» droZeJ. Przy wielo-
uoŁUSZ-łUN. ugio krotnych ogłoszeniach -  rabat Nekrologi I urzędowe — l5*/« rabatu Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Odbito w Zakładach Graficznych Spółdzielni W.ydawnt.zfflJ ..Wiedza" we Wrocławiu. Ul' Wierzbową 30.

-Redaktor Mgr Bronisław Winnicki Wydawca Spółdzielnia Wydawn, „Wiedza"f- 1 5 930
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Skąd wziąć fundusze na odbudowe Wrocławia
Kto zwoła wreszcie konferencję w sprawie odbudowy miasta

ćjśtywie prywatnej praw własności, lub co 
ńajumiej ułatwienie długotrwałej dzierżawy w

Odbudowa Wrocławia pojęta na właściwą 
akalę wymaga .. długich studiów fachowców, 
wielu dyskusji, i wielu usilnych starań w róż­
nych dziedzinach.

Jedną z najtrudniejszych do pokonania 
.przeszkód jest brak funduszów niezbędnych- 
do podjęcia pracy odbudowy na większa ska- 
lę-

Kredyty Ministerstwa Odbudowy, stawiane 
do dyspozycji Wrocławskiej Dyrekcji Odbu­
dowy są stanowczo niewystarczające, Kredyty' 
bankowe, dostępne niektórym tylko insty­
tucjom i  osobom są jeszcze mniejsze, a  przy 
tym uwarunkowane takimi formalnościami, że 
bardzo często uniemożliwiają w ogóle ich wy­
korzystanie.

REZULTAT NASZEJ ANKIETY
W przeprowadzonej przez nas przed 'kilku 

miesiącami ankiecie „Co utrudnia, odbudowę 
Wrocławia* najwyżsi przedstawiciele admini­
stracji, gospodarki i nauki na Dolnym Śląsku 
stwierdzili zgodniej że jeśli Wrocławia nie 
odbudujemy w roku bieżącym, skarb państwa 
poniesie ogromne -straty wskutek dalszego 

- niszczenia częściowo -.uszkodzonych domów i 
bardzo .możliwe, że w ogóle uniemożliwi to 
odbudowę miasta, pojętą jako remontowanie 
częściowo zniszczonych budynków.
' Stwierdzono dalej, .że kredyty przeznaczone 
przez państwo na odbudowę Wrocławia nie 
pozwalają na podjęcie akcji na szerszą skalę, 
i  że należy za wszelką cenę Wyszukać inne 
źródła zdobycia funduszów na te cele.

SPÓŁDZIELNIE MIESZKANIOWE
Niektórzy uczestnicy ankiety wskazali.nawet 

bliżej drogi uzyskania tych funduszów: nale­
ży uruchomić niezaańgażowane dotąd w od­
budowę miasta kapitały przemysłu, oraz- ka­
pitały spółdzielcze . i prywatne. -

Powstałej niedawno Wrocławskiej Spółdziel­
ni Mieszkaniowej należy umożliwić przejęcie 
odpowiednich budynkóty do odbudowy, bo 
dysponuje ona poważnymi kapitałami i cieszy 
się poparciem wielu poważnych osób. • -

Należy popierać powstawanie innych podob­
nych instytucji, bo im więcej będzie inicja­
tywy, rezultaty będą większe.

Niestety praktyka wykazała, że dotychcza­
sowa działalność Wrocławskiej Spółdzielni 
Mieszkaniowej napotykała na liczne .opory ze 
strony Zarządu Miasta.
POBUDZIĆ ,DO DZIAŁANIA PRZEMYSŁ 
’ Należy zaapelować dó instytucji przemysło­
wych, aby — tak, jak to zrobiła Państwowa 
Fabryka Wagonów, odbudowując własne osie­
dle d la  Swych, pracowników, r— nie nadsyłały 
rzesz pracowników do Urzędu Mieszkaniowe­
go, aby ten dostarczył im  mieszkań, ale sa­
me zajęły się ich wyszukańiem i wyremon­
towaniem.

Właśnie dzisiaj przede wszystkim instytu* 
cje przemysłowe mogą sobie pozwolić na od­
budowę mieszkań dla swoich pracowników.' 
Jrfswóy „apel* nie pomógł, właściwe czynni­
ki społeczne mogą znaleźć inne drogi dotar­
cia do kapitałów przemysłowych, choćby przez 
Związki Zawodowe i Rady Zakładowe. 
UMOŻLIWIĆ DZIAŁANIE INICJATYWIE 

PRYWATNEJ
Inne poważne źródło zdobycia finansów 

na odbudowę Wrocławia, ,to zapewnienie ini-

stosimku do wyremontowanych obiektów. ■
Jeśli kupiec, rzemieślnik^ czy przeciętny 

mieszkaniec Wrocławia będzie ■ m iał. pewność, 
że formalności, związane z objęciem przez 
niego jakiegoś obiektu me będą przewlekane 
i utrudniane wskutek biurokracji urzędów i 
urzędników, jeśli praktycznie przy stosunko­
wo niewielkich kosztach manipulacyjnych t bę­
dą mieli pewność,, że .po miesiącu jakaś no­
wa „komisja* nie odbierze , im - wyremontowa­
nego warsztatu pracy, czy mieszkania — odbu­
dowa Wrocławia ruszy zupełnie innym tem­
pem.

Należy tylko. ludziom o tym oficjalnie i  au­
torytatywnie powiedzieć. •
PROBLEM CENTRALNY

ZIEM ODZYSKANYCH
Odbudowa Wrocławia, to nie zagadnienie 

jednego miasta, odbudowa Wrocławia, to za­
gadnienie, dotyczące całego Dolnego Śląską, 
to próbłem centralny Ziem Odzyskanych, któ­
rych centrem gospodarczym i kulturalnym ma 
być Wrocław w przyszłości.

Odpowiednio zorganizowana akeja propa­
gandowa wśród społeczeństwa. Ziem Odzyska­
nych na wzór akcji odbudowy Warszawy mo" 
że przynieść nowe dochody. /

Trzeba się tylko tym zająć, trzeba rzucić i- 
nicjatywę, trzeba rozpocząć tę akeję. 

ZARZAD MIEJSKI
Nasuwa się pytanie, kto powinien wystąpić 

-z tą  inicjatywą?
Normalnie rzecz biorąc, powinien to zrobić 

Zarząd Miejski. Niestety z przykrością stwier­
dzić należy, że pomimo licznych apelów ze 
strony różnych osób, Zarząd Miejski nie mógł, 
czy też nie umiał dotąd zwołać( konferencji, 
na której przedyskutowano by zagadnienie od­

budowy;. Wrocławia i znaleziono rozwiązanie 
trudnej sprawy braku funduązów na odbudo­
wę miasta.

Nie tylko apelujemy, ale publicznie wzywa­
my Zarząd Miejski do zwołahia takiej konfe­
rencji. Podobne akcje, inicjowane z pewnym 
przygotowaniem i  w sposób poważny dawały 
już nieraz pozytywne osiągnięcia.

KTÓ TO ZROBI?
Jeśli przedstawiciele Zarządu Miejskiego 

nadal będą oświadczali, że „myśli się“ o zwo­
łaniu podobnej konferencji i na tym sprawa 
będzie się wyczerpywała, pozostaje nam zwró- 
eić- się do Miejskiej Rady Narodowej.

Jeśli i  to nie da rezultatów, apelujemy do 
władz wojewódzkich, do Partii Politycznych, 
do Związków Zawodowych, które są dziś naj­
większą instytucją społeczną, aby one zaini­
cjowały publiczne konferencje na temat pow­
szechnej . akcji odbudowy Wrocławia.

Rzecz w pierwszej 'fazie : sprowadzą się do 
zwołania konferencji niezbyt liczebnej, ale" o- 
bejmującej szeroki wachlarz społeczny. Winni 
wziąć w niej udział przedstawiciele Urzędu 
Wojewódzkiego, Zarządu Miejskiego, prze­
mysłu państwowego, Izby. Przemysłowo • Han­
dlowej, Izby Rzemieślniczej, kupiectwa, pra­
sy itpi . , ( ,V . . .

Jasne przedstawienie sprawy odbudowy 
Wrocławia na takiej konferencji, powołanie 
w jej następstwie Rady Odbudowy Wrocła­
wia, opracowanie szeregu postulatów admini- 
stracyjno-prąwnych w tej dziedzinie, oto 
pierwszy krok w kierunku pchnięcie sprawy 
odbudowy Wrocławia na właściwe tory.

Kto wystąpi z podobną inicjatyWą?
Kto przyjmie na siebie historyczny zaszczyt, 

że uczynił pierwszy krok do, postawienia spra­
wy odbudowy Wrocławia na właściwym pozio­
mie. •' ' ' .; m  S. Trzciński.

Może ło już ostateczne zmiany
Targowiska centralne; Hala na ul. Ogrodowej i pl. Słowiańskim

Na ostatniej konferencji, naczelników 
wydziałów Zarządu Miejskiego we Wro­
cławiu z udziałem delegatów Miejskiego 
Urzędu Planowania ustalono projekt no­
wych targowisk miejskich z uwagi na 
to, że dotychczasowe targowiska ze 
względu na położenie, .decentryczną w 
mieście o .rozległych dzielnicach, stano­
wiły ' poważne utrudnienie dla zakupu­
jących. ' V i

Akceptowano projekt dostosowania* do 
potrzfeb miejskiego targowiska placu Sło­
wiańskiego /ii zbiegu u}ic Stalina i Sło­
wiańskiej, na którym po zakończeniu prac 
niwelacyjnych zostanie uruchomiony 
handel nabiałem, jai-zynami, owocami i 
pieczywem. Kompletne wykończenie i 
oddanie do użytku przewidttje się z koń­

cem  lutego lub na początku marca br. ;
Drugim obiektem terenowym, który 

Zarząd Miasta w porozumieniu z Biurem 
Planowania przeznacza na {miejsce ta r­
gowe jest> plac między ulicami Strzelec­

ką, Kolejową i Lelewela na tyłach hali 
targOwfej' przy ulicy Ogrodowej, gdzie 
przewiduje się stały postój furmanek i 
handel z furmanek.

Jednocześnie dla zlikwidowania nie­
legalnego „ręczńiaka*. Zarząd 'Miejski 
przeznacza wiadukt kolejowy, w sklepie­
niu którego mieściły-Się za czasów nie­
mieckich sklepy. W pomieszczeniach tych 
nieznacznie zniszczonych odbywać się 
będzie odtąd koncesjonowany handel 
starzyzną. ;

Targowiska będą kontrolowana orzez 
specjalnych funkcjonariuszy służby po­
rządkowej Zarządu- Miejskiego fw tyto 
sensie* że poszczególne 'wydziały jak 
Zdrowia, Aprowizacji itp. delegować bę­
dą na.‘place targowe swych urzędników 
dla skontrolowania przestrzegania prze­
pisów sanitarnych i porządkowych.. \
, ,KTa najbliższej konferencji W Urzędzie 
Planowania ustali się ilość i' położenie 
targowisk miejskich.

Kronika

Robotnicze mistrzostwa lekkoatletyczne
Adamczyk najlepszym w  Olsztynie

W Olsztynie zakończyły się trwające dwa 
dni mistrzostwa lekkoatletyczne, zorganizo­
wane przez Związek Rabotaicaych Stowa­
rzyszeń Sportowych,

Otwarcia ząwodów dokonał dyrektor WF 
i  PW miejscowego' Urzędu mjr Gedlgowd, 
po czym powitał zawodników w imieniu Za­
rządu Głównego ZRSS ob. Gutowski.

Najlepsza para zawodników Adamczyk i 
Mitom otrzymała od społeczeństwa olsztyń­
skiego wiązanki kwiatów.

Następnie uczestnicy zawodów i zebrana 
publiczność odśpiewała wspólnie „Rotę*.
, Z  kolei odbyła się defilada zawodników. 
Przed trybuną przemaszerowało 19 robotni- j 
ezych klubów sportowych, z całej Dolski De­
filadę prowadziła „Legia* krakowska • ze 
znanym działaczem sportowym ob. Karme­
litą na czele a zamykała warszawska „Skra*.

’ Ogółem do mistrzostw stanęło okv liÓÓÓ;' 
zawodników, m. dn. Mitan, Adamczyk, 
Dzwonkotrski, Kwiatkowski iłd.

" Wyniki techniczne:
80 ni kobiet: 1. Mitem (Legia, Kraków) — 

7:3, 3. Serafin (OM TUR, Legnica) — 7:5,
, 8, Brocck (Gedanda) — 7:6. '•

60 m mężczyzn: l. Adamczyk (Odra, Wro­
cław) — 7:4; 2. Zaremba (Pomorzanin) i 
Krawczyk (Batory) —, 7:5.

800 m mężczyzn: 1. Łapiński (Skra, War­
szawa) — 2:15,6, 2. Sysak (OM TUR, Łódź) 

*--• 2:15,6, 3. Grabowski (Skra, Warszawa) — 
2:18,7, 4. Suwała (Pfw) 2:24,3.

800 m kobiet: 1.- Brooek (Gedan i a )
1:44,7, 2. Burandt (Zryw, Gdaofisk) — 1:48,9, 
8, KtodiLakówna (Skaw., Warszawa) — 1:49.

1.600 m mężczyzn: 1. Dzwonkowskd (Zryw, 
Włocławek) — 4;30, 2. Nieroba (TUR;- Ka­
towice) 4:33,5, 3. Majzel (Skra, Warsza- 

4:23,7, 4. Kwiatkowski (Pfw) 4:46,3.
3.000 m mężczyzn: 1. Dzwonkowski (Zryw, 

Włocławek) — 9:35, 2, Zadrożny (Safcarujn) 
— tó iiś , 3. Kowalski (Saturnin) — 10:20,1, 
,4. Kwiatkowski (Pfw) 10:24. \

Skok w dal kóMet: 1. Mitan (Legia, Kra 
4^2, 2. Gebolisówna (Batory, Obo­

jó w ) — 4,46, 3. Brocek (Gedania) — 4,36, 
ą. Serafin (OM TUR, Legnica) 3,79.

Skok w  dal mężczyzn: 1. Adamczyk (Odra,

Wrocław) — 6,40, 2. Zaremba. (Pomorzanin) 
— 5,of, 3. Wendt (pedania) — 5-$§- 

Trój skok: //ąl. Białowąs- Abramsk! (OM 
TUR,' Warszawa) —„ 12,08, 2. Mokrzycki 
(OM TUR, Łódź) — 11,55, 3. WichrowąŁi 
(Skra, Warszawa) — 11,22. s 

Skok wzwyż kobiet: 1. Miten j(Legia) •— 
1,30, 2. Pieczara (Legia^Sę^ ,i -Brocek (Ge-' 
dania) As. LIS, "

Skok wzwyż mężczyzn: i. Adamczyk
(Odra, Wrocław) — 1,65, 2. Zieleniecki (Ge* 
dama) Jg 1,60, 3. Olszewski (Gedjania) - n  1,60.

Skok o tyczce mężczyzn: 1. Mucha (Cze­
ladź) — 3,20, 2. Majchcrezyk (Czeladź)' —

Zapłon jest jednak lepszy...
KS „Zapłon* zwycięża po raz drugi 

KS „OM TUR*
JELENIA GÓRA (Jz.j. nięSzielę od­

był śię tu mecz bokserski o mistrzo­
stwo klasy B Dojnego Śląska pomiędzy 
dwiema 1 miejscowymi drużynami: . KS 
„Zapłon* i KS „ODI TUR“. Jeszcze przed 
•rozpoczęciem meczu Zapłon wybrał 16:0 
(walkower) z powodu nadwagi zawodni­
ków Turo.- Wobec' tego rozegr&no męcz 
towarzyski i to tylko w „S-eiu wagach. 
Wyniki walk (zawodnicy KS „Zapłon* 
na pierwszym miejscu) według kolej­
ności wag były następujące:

W muszej: Zynar zdobywa punkty 
powodu braku przeciwnika; w kogu­
ciej: Domagała zwycięża Konradą, który 
w II rundzie poddaje Się; w lekkiej: Miś 

: zdobywa punkty bez walki; w półśred- 
njej: Jakubiec otrzymuje punkty z po­
wodu braku przeciwnika; w średniej: 
Fiszer zwycięża Wierzbanówskiego na 
punkty; w półciężkiej: Bański bije’, Mat­
kowskiego i już w I rundzie zwycięża 
przez k.o.f W ciężkiej:1 Jarezyński prze­
grywa na punkty z b dobrym Broniszem 
Ogólny wynik 14:2 dla ąZaptonu*.'

Reprezentacja hokejowa Polski 
ustalona

ŁÓD2. Po hokejowych mistrzostwach 
Polski w Łodzi na podstawie obserwacji

3,10, 3. WicŁrowski (Skra, Warszawa) —
3,00.

Pchnięcie kulą mężczyzn: , 1. Adamczyk 
(Odra, Wrocław) — 12(41, 2) Zieleniewski 
(Gedania); 12,05, 3. Białowąs (Warszawa) 
—i 11,56. .

Pchnięcie kulą kobiet: 1. Dudkówna (Wro­
cław) — .9,38, 2. Milton (Legia) — 8,55, 3. 
Stachowicz (Legia) — 8,41, 4. Serafin (OM 
TUR, Legnica) 2^7,86./^, '

4X50 m kobiet: 1. RKS Legia, Kraków
(Mitan, Tarcza, Pieczara, Stachowicz) •— 

f52(0, 2 ./Gdańsk f , '
‘ 4X50 m mężczyzn: l . ;Zryw, Włocławek — 
27,9(?,f2. Gedania, Gda$«k — 28,1, 3. Skra, 
Warszawa — 28,6. , -

W ogólnej punktacji na pierwsze miejsce 
wysunęła się RKS Legia, Kraków — 55 pkt., 
2. Gedania, Gdańsk, 3. Skra, Warszawa.

Odra, Wrocław uplasowała się na piątym 
miejscu, a Pafawag, Wrocław — na' ósmym.

W Okręgowej punktacji pierwsze miejsce 
zajął Gdańsk, 2. .Warszawa,, 3. Kraków; 4. 
Wrocław, „5. Bydgoszcz, 6: Łódź, 7. Kato­
wice, 5

poszczególnych graczy Kapitan Związko­
wy PZHL zdecydował się włączyć do re. 
prezentacji Polski, na wyjazd do Budzle- 
jowic (Czechosłowacja) następujących 
graczy: bramkarz Makaty nawieź (ŁKS), 
rezerwowy Przeździecki („Legia*); obroń­
cy: Kasprzycki (,,Cracovia“),Sokołowski 
(„Wisła"). Pierwszy atak: Urson („Cra. 
covia“), Dolewskl („Legia),. Talus 
(„Wisła")- Dragi atak: składać się bę­
dzie z graczy pierwszego ataku „Siemia- 
nowiczanki*. Na rezerwy przewidziani 
są: Marchewczyk, Wołkowski („Craco- 
via“), Kelm (ŁKS).

Decyduiajcy mecz Wisła - 
Cracovia w  hokeju

WISŁA—CRACOVIA 8:2 (1:2 1:0 1:0)
. W ramach rozgrywek o mistrzostwo Polski 
odbył się na lodowisku łódzkim mecz Wisła* 
—Cracovia, zakończony zwycięstwem Wisły 
3 : 2 / ’ ^

W pierwszej tercji Cracovia . prowadziła 
ze strzałów Wółkowskięgo' i  Kasprzyckiego 
2:0, a następnie punkt dla Wisły żdobył 
Korzeniewski. Wyrównanie zdobył w drugiej 
tercji Palus. W trtociej tercji padło roz­
strzygnięcie, gdy Peter z Wisły przewózko-' 
wał obronę, przeciwnika i strzeOlił decydujący 
punkt.

Po tym meczu Wisła i Cracovia mają rów­
ną ilość punktów. Drużyny te rozegrają de­
cydujące spotkanie w dniu 2 lutego.

KI,IN klinem 111 ..u  W

S
Pan Stanisław Koęiubiński by} zapa­

lonym radiotą. Jeszcze za czasówŚztiir 
backich przejawiał w; tym Kietunką za- 
miłowanie i nieprzeciętne zdolności.' 
W tedy }o, coś przed 20 laty, kiedy u- 
ruchomiono radiostację w  Poznaniu, 
skonstruował sam pierwszy radiood­
biornik, i naturalnie w największej ta­
jemnicy przed rodzicami. A  if e  z tęgo 
prostego powodu, że do skonstruowania 
aparatu zużył kolejno wszystkie ze­
garki, jakie znajdowały się w  domu., ... 
.. Kiedy już , przekręcił Ostatnią śrubkę, 
poprosił rodzlcieii o zwołanie rady fa­
milijnej, której pragnął przedstawić 
owoc swojej pracy, mając skromną na­
dzieję, że po efektownej demonstracji 
radia uryśka subwencję od do łek , któ­
re -TT. jak' głosiła rodzinna tama —  sie­
dzą na pieniądzach. ,

Gdy rodzinka zebrała się w  komplej 
de, Stasio z drżeniem serca i ręki o- 
tworzył i ‘ uruchomił aparat, Najpierw 
nie było słychać nic, potem i znowu nic, 
a wreszcie także nić. Ciotki zaczęły zna­
cząco (a to gagatekl) spoglądać na sie­
bie, ojciec kręcił się niespokojnie, mat­
ka dyskretnie oderała łzy, a Stasio 
czerwienił się, bladł, trzęsącymi się rę­
kami grzebiąc wśród drutów zegarków.
. I nagle — stało się. W starej słu­
chawce telefonicznej, imitującej głoś­
nik, coś zaChrobotało. Stasio z triumfem 
spojrzał na Obecnych, Ciotki przestały 
spoglądać znacząco, a matka uśmiech­
nęła się.

Stasio wsadził rękę głębiej w aparat. 
Chrobot zrobił się głośniejszy i szyb­
szy, Nagle —( świat zawirował przed 
oczami Stasia, Z Wnętrza „radia" w y­
skoczył olbrzymi, szary, dobrze odży­
wiony szczur: Trzy ciotki zemdlały, 
czwarta uprzedzała, że zrobi to za chwi­
lę, matka, uciekła .do kuchni, - ojciec 
zaklął brzydko, jedynie wuj Walenty 
zanosił się od śmiehu.

Minęło dwadzieścia lat. Teraz już pan 
Stanisław znalazł się- na Dolrrym Śląsku. 
Brnąc trudną drogą pionierów, Zdobył 
z trudem mizerne sześciopokojowe mie-i 
szkapie, a w  nim dwa radioaparaty. Od 
niemal ćwierć wieku czuł nienawiść do 
radia, ale tym razem pokusa była zbyt 
wielka. Jeden aparat „za zwrotem ko­
sztów''' podarował’: przez Wdzięczność. 
wujowi. Walentemu, a drugi przeznaczył 
do własnego użytku.
' Przez lokąłny patriotyzm słuchał tyl­

ko radiostacji wrocławskiej. W e wto­
rek rano, ubierając się do biura, otwo­
rzył aparat, chcąc wysłuchać dziennika 
porannego, Ale w  głośniku była cisza. 
Sprawdził światło — przypadkiem było. 
Przypomniawszy sobie starą historię,

. zajrzał ostrożnie do środka. Szczuta nie 
było. Za chwilę w  mikrofonie odezwał 
się cichy chrobot. Pan Stanisław nie 
więrzył własnym uszom. Chrobot był 
coraz .silniejszy i szybszy. Sprawdził 
jeszcze raz i— szcziaa nie było.

23 (3ieij

w eterze
■Po kilkunastu minutach odezwał, sit 

speaker. Figlarnie tłumaczył siu cm 
czom, że audycja jest opóźniona,* po] 
nientaż W, budynku radia szczur prẑ J 
gryzł kabel! Autentyciribl :

Pan Stanisław dostał po tym  wypad] 
ku rozstroju nerwowego i następnego 

►dnia powiesił się h a  sznurku papierĄ 
wym. Ufał mu więcej, niż wszystkim 
drutom, które tak bardzo smaktffl 
szczurom. Ciotki, zrozpaczone stratą 
obiecującego siostrzeńca, zamierzM 
wystąpić z powództwem cywilnym, 'jyi 
wiedzą tylko, czy do Polskiego> RadiJ 
czy do urzędu, który rzekomo przepm 
wadzał odszczurzanie Wrocławia.

■PieróJ

GDZIE ApyUdmy.
WIECŻORlI

TE A TR Y
Z OPERY DOLNOŚLĄSKIEJ

W czwartek, dnia 80 bm. o godzinie 18.30 
„Traviata“ , opera Verdi‘ego.

W piątek, dnia 31 bm. o godzinie 14-tej 
„Stragany Dwór", opera Moniuszki. Przed- 
stawienie zakupione przez PCK. * '

„STRASZNY DWÓR“ NA CELE PCK
Polski Czerwony Krzyż, Oddział Wroc- 

taw-Miasto, zakupi! operę „Straszny Dwór" ] 
Moniuszki, która odbędzie się w piętek Si] 
bm. o godz. 14 w Teatrze Miejskim.

Bilety są do nabycia w Referacie Propa­
gandy PCK przy ul. Mikołaja 78/79 m  p, 
pokój Nr 16. Dla członków PCK zniżka! 1

TEATR MIEJSKI
Środa, 29 bm. o godz. 18.30 „PygmalioD"| 

komedia W 3 aktach z Janem Kumakcmi-j 
czem.

Piętek, 31 bm. o godz. 18.30 „Dzieli be! i 
kłamstwa", komedia w 3 aktach z Janem 
Kumakowiczem.

KINA
od 27 stycznia do 2 lutego hr.:

„ŚLĄSK" (ul.) Ogrodowa 67) film pro-] 
dukcji polskiej ,̂ Zakazane piosenki", •

„WARSZAWA" (ul. Fredry 17) film proj 
dukcji szwedzkiej „Zamieć Śnieżna".

„POLONIA? ; (ul. Żeromskiego 53) fifcjJ 
produkcji' 'angielskiej “,]NieućEwytny ~ SmiikSj

„TĘCZA" (uL KoSciusaki 177) film pro-j 
dukcji radzieckiej „O 6-tej wieczorem' po 
wojnie".

„PIONIER" (ul. Stalina 71) film pro‘1 
dukcji szwedzkiej „W okowach lodu". S 
- „FAMA" (u i Psie Pole) film produkcji] 

radzieckiej „Nr 217". Kino czynne w piętki, 
soboty i niedziele. Poezętki seansów o godz 
16 i 18, w niedziele' o godz. 14, 17 i  19.

Poczętek seansów we wszystkich pozostw 
łych kinach o go-dż. 15, 17 i 19, w niedziele! 
i święta o godz. 13, 15, 17 i 19.

VII Koncert
. Pierwszy w bieżącym roku a siódmy w 
sezonie koncert symfoniczny Filharmonii 
oczekiwany był z "dużym zainteresowaniem. 
Dowodem te.gó było liczne grono słucha­
czy, zebrane onegdaj w sali Teatru Miej­
skiego. W 'dużej mierze przyczynił się do 
zaciekawienia program, zapowiadający wy­
konanie; VI symfonii Czajkowskiego oraz 
pieśni młodego kompozytora, dyrygenta 
katowickiej orkiestry radiowej, W .  Kałki- 
Rowickiego.

Symfonia Czajkowskiego już od dawna 
cieszy się ąiesłychaną popularnością, wsku­
tek czego kierownictwa zespołów orkies- 
tralnych, lekceważąc niejednokrotnie trud­
ności, jakie są do pokonania przy wykona­
niu tych arcydzieł literatury symfonicznej,1 
zbyt pochopnie usiłują włączyć ją do swe-

symfonicznii
g o  repertuaru. Podstawowym warunkiem! 
pozwalającym na. odpowiednie przygotowuj 
nie Czajkowskiego, jest licznie obsadzony 
kwintet smyczkowy. Luki w komplecie |><|| 
wodują przejaskrawienie kontrastów dźwięl 
kowych między grapą smyczkową a dętąJ 
oraz wypaczanie linii melodyjnej i ciągłe] 
przerwy w tematycznej całości. Powyższa 
przeszkody były z góry do przewidzenia, j  
należało je uwzględnić przy ustalaniu re-1 
pertuara.

Solistka koncertu Olga Łada odtwoizyła 
z dużym wyczuciem stylu i charakteru pieśl 
ni Rpwipkiego, zdobywając szczere 1 w peł-1 
ni zasłużone Uznanie audytorium. Kómpój 
zytor zręcznie wykorzystuje tematy ludoj 
we, przyoblekając . je w oryginalną szatę! 
instramentacyjną, ' L. Wysocki d

WOLNA tty&UML

„Oddam moje meble, bo naprawdę nie 
mam z czego płacić zaliczki"

Obywatelu Redaktorze I
„Naprzód Dolnośląski* pisał kilka razy 

o tym, że kto korzysta z mebli ponie­
mieckich winien do 15 lutego zapłacić do 
U. L. tysiąc zł. Jako pierwszą ratę. Jest 
to niewątpliwie radość dla wszystkich 
mieszkańców Wrocławia, gdyż naresz­
cie będą mieli swoją własność nie- 
tykalną.

Ale Jest to radosna nowina i zarazem 
smutna dla takich ludzi jak ja.

Jestem repatriantem ze Wschodu. Pra­
cuje w Zarządzie Nieruchomości w cha­
rakterze dozorcy domowego z pensją zł. 
400 miesięcznie i zajmuję tak zwane 
mieszkanie służbowe wolne od czynszu 
(ża światło muszę sam płacić 180 zł. mie­
sięcznie), które składa się z jednego po­
koju i  alkowy. .

Wypada ml za moje zniszczone i  nie­
kompletne meble zapłacić 1.000 zł. czyli 
dwa i pół miesiąca mojej pracy, gdyż 
ubocznie nic nie zarabiam. W moim po- 
przednim miejscu zamieszkania na 
wschodzie musiałem zostawić niektóre

meble, gdyż nie było nabywcy. Maszyn: 
do szycia musiałem sprzedać za maro: 
grosze, gdyż nie mogłem uzyskać zezwo- 
lenia na przewóz dlatego, że nie jestem j 
dyplomowanym krawcem.

Wszędzie obiecano repatriantom zupen 
ną rekompensatę zą poniesione strety> i  
zwłaszcza na Ziemiach Odzyskanych. 1 

Tak wygórowanymi ratami i zaliczkę.j 
mi nie mogę dysponować i jestem w sła­
nie wszystkie meble oddać do Urzęft 
Likwidacyjnego i spać na ziemi lnb B«j 
swoich skrzyniach. 1

Zapytpję Jak Szanowna Redakcja 
radzi co mam zrobić?

Z poważaniem 
L. W. repatriant

Stały czytelnik „Naprzodu Dolno, i  
śląskiego*.

Ponieważ do .redakcji naplysiffl 
jeszcze kilka listów, odpowiem® 
tej sprawie łącznie na wszystka 
kilka dni po zbadaniu sprawy ffl  
Urzędzie Likwidacyjnym.


